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TĖVAS M. STEPAITIS, O.F.M. ŽUVO

Kennedy: Atlantas turėtų labiau jungti, o ne skirti
Prezidento de Gaulle pareiš

kimai Amerikos spaudoje dar 
tebeaiškinami nepalankiai, kar
tais nedraugiškai ir su pašai
pa. Tiem aiškinimam naujos 
medžiagos davė prezidento Ken
nedy atsakymai į de Gaulle pa
liestus klausimus spaudos kon
ferencijoje gegužės 17.

Prezidentas Kennedy galvo
ja skirtingai nei de Gaulle.

KALBA DE GAULLE

140 dienraščių 
apie Lietuvą

Los Angeles, Calif. Leonar
das Valiukas, Pabaltijo valsty
bių išlaisvinimo akcijai JAV 
Kongrese remti komiteto koor
dinatorius, šimtui keturiasde
šimt pačių didžiųjų Amerikos 
dienraščių išsiuntinėjo laiškus, 
prašydamas šio komiteto dar
bam Amerikos visuomenės tal
kos.

Laiškuose kondensuotai iške
liama Pabaltijo valstybių proble 
ma, supažindinama su 10-ties 
Kongreso narių parodyta ini
ciatyva bei išneštųjų. rezoliuci
jų turiniu. Laiškai spaudoje jau 
ima rodytis.

Praėjusiais metais Kuchel - 
Lipscomb rezoliucijų reikalu bu 
vo išsiuntinėta tik keliolika laiš
kų, kurių daugumas buvo at
spausdinta. Spaudos iškarpų 
gauta net iš pietinių valstybių.

LT.

Lietuvos partizanai 
susilaukė dėmesio

Neseniai Voyages Press išleis
ta “Guerilla Warfare on the 
Amber Coast” knyga apie Lie
tuvos partizanus amerikiečiuo
se yra radusi plataus atgarsio. 
Jau lietuvių spaudoje cituotas 
E. A. Mowrer atsiliepimas ry-, 
šium su “Guerilla Warfare...” 
pasirodymu buvo paskelbtas 4 
laikraščių vedamuoju- Knyga 
buvo paminėta ne tik New York 
Times naujų knygų pranešime, 
bet ir “Publishers Weekly” ir 
“The. Library Journal”. Labai 
gausūs atsiliepimai iš senatorių, 
kongresmanų, gubernatorių.

Illinois gubernatorius O. Ker
ner, dėkodamas už knygą, ra
šo, kad knyga “yra įdomi ir ži- 
ninga”. Texas gubernatorius P. 
Manien pagiria, kad knygos 
“faktai yra pateikti patraukliu 
būdu”. Senatorius P- A. Hart 
sako “neabejojąs, kad herojiš
ka lietuvių kova dėl laisvės yra 
įsidėmėtina pamoka laisvajam 
pasauliui”. Senatorius B. Kea
ting leidinio įvadą ir savo gra
žų įvertinimą įrašė į “Congres
sional Record”.

Kai kurie radijo komentato
riai leidinio ištraukas yra pa
naudoję savo pranešimuose.

Būdinga, kad leidinys atkrei
pė ir Amerikos komunistų dė- 
niesį, ir New World Review pa
sirūpino, jį įsigyti.

Tarp Amerikos ir Vokietijos išsiaiškino; pasitikėjimas grįžo. 
Skirtumai tarp Amerikos ir Prancūzijos dar tebeaštrinami

DĖL BERLYNO DERYBŲ:
De Gaulle pasisakė prieš pa

sitarimus su Maskva dėl Berly
no dabartiniu metu.

Kennedy: Berlyno reikalu 
mes norime turėti tam tikrą 
balsą, nes jei momentas reika
laus, Jungtinės Valstybės bus 
tas, kuris turės imtis labai 
griežtos akcijos, liečiančios mū
sų ir Europos saugumą. Kalbė
tis dėl Berlyno yra abiem pu
sėm intereso. Ir mes kalbėsime, 
bet prieš priimant bet kokias 
išvadas, mes mėginsime turė
ti mūsų sąjungininkų sutarimą. 
DĖL ATOMINĖS JĖGOS:

De Gaulle mano, kad po 13 
Nato gyvavimo metų sąlygos 
yra tiek pasikeitusios, kad Pran
cūzija turi prisiimti atsakomybę 
už savo saugumą ir tam reika
lui turėti savą atominę jėgą.

Kennedy: Mes netikime į ei
lę atskirų valstybių atgrasymo 
priemonių. Mes tikim, kad Na
to, kuriam J. Valstybės yra įsi
pareigojusios, yra pakankama 
atgrasa. Sykį pradėjus valstybei 
po valstybės organizuoti savas 
atgrasos priemones, padėtis da
rysis vis pavojingesnė, nes ben
dra apsaugos sąjunga bus su
silpninta.

Baltų delegacija 
Vyks į Washington

Los Angeles, Calif. Sukilimo 
prieš rusų okupaciją Pabaltijo 
valstybėse 21-jy metinių proga
organizuojama masinė baltų de
legacija į Washingtona. Delega
ciją organizuoja ir delegatų są
statą komplektuoja Americans 
for Congressional Action to 
Free the Baltic States komite
tas. Birželio 21-22 delegacijos 
atstovai vizituos eilę senatorių, 
kongresmanų bei įtakingų ad
ministracijos pareigūnų. — ■ . . . . .

Darbai ir žodžiai dėl Laoso
Amerikos marinai Thailande. 

Jiem įsakytą neiti į Laosą.
Sovietai jų buvimą pasmerkė 

kaip šaltojo karo išplėtimą. 
Chruščiovas, baigdamas šešių 
dienų vizitą Bulgarijoje, gegu
žės 20 komunikate įspėjo, kad 
Amerikos kariuomenės buvimas 
gresia intervencija Laose, o tai 
sukels didesnį karą nei Korė- ■ 
joje. Apie pasipriešinimą Ame
rikos “intervencijai” prašneko 
ir Kinija-

...ir dėl Berlyno
Chruščiovas aštresniais žo

džiais atsiliepė apie augantį pa
vojų dėl Berlyno, kada Ameri
ka klauso Adenauerio, kurstan
čio prieš pasikalbėjimus tarp 
Rusk ir Dobrynino, trukdančio 
Berlyno klausimo sprendimą. 
Vėl grasino, kad bus pasirašy
ta sutartis su rytų Vokietija.

Gen- Clay mano:
Metai gali būti palyginti ra

mūs Berlyno srityjė. Sovietai 
vargiai imsis naujų trukdymų 
dėl ūkinės krizės anapus uždan
gos. Pasikalbėjimai naudingi, 
nors generolas dėl jų nėra op
timistas. Taip jis pareiškė ge
gužės 20.

KALBA KENNEDY

DĖL BERLYNO JAU IŠSIAIŠKINTA.
DEL ATOMŲ IR NATO — SUNKIAU

Nuomonių viešas pasikeiti
mas nėra be įtakos praktinei 
politikai-

1. Berlyno klausimu skirtin
gos nuomonės tarp Kennedy ir 
Adenaureio atvedė ne prie ski
limo, bet prie susipratimo ir 
kompromiso. Adenaueris pareiš
kė didelį pasitenkinimą prezi
dento Kennedy laišku. Nors jo 
turinys nepaskelbtas, bet spau
da skelbia, kad Rusk “siūly
mų paketas” jau nebus pagrin
das pasitarimam su Maskva ir 
kad Kennedy laukia Bonnos pa
siūlymų tuo reikalu.

2. Prancūzijos atomų, Pran
cūzijos didesnės rolės Nato klau 
simaš yra aštresnis- Tačiau Pen
tagonas palankus, kad Prancū
zijai būtų padėta sukurti savą 
atominę jėgą. Argumentas — 
nuo to jau nesulaikysi, nes 

Lietuvių visuomenė kviečia
ma rezoliucijų reikalu laiškų ra-
šymo akciją ypatingai sustiprin
ti, kad delegacija Washingtone 
galėtų operuoti stipraus visuo
menės užnugario remiama.

Ta proga visi Kongreso na
riai bus aprūpinti Armonienės 
knyga “Palik ašaras Maskvo
je”. Komitetas savo žinioje tu
ri 480 tos knygos egzempliorių- 

(LT.)

Komentatoriai kreipia dėme
sį, kad Maskvos žodžiai jai ne
įprastai švelnūs. Galima spėti, 
kad Sovietai mažiau dėmesio 
skiria Amerikos kariuomenės 
buvimui kiek galimai Laose ko
alicijai.

Dėl koalicijos pradeda trys 
princai derėtis, šią savaitę.

— Konge atnaujintos dery
bos tarp Adūulos ir Tshombes. 
Vilčių susitarti nedaug- J. Tau
tų pareigūnas grasino, kad JT 
panaudos jėgą prieš Katangą, 
kad ji būtų prijungta prie 
Kongo.

Gydymo įstatymas bus priimtas
— Prezidentas Kennedy iš

plėtojo akciją už įstatymą se
nesnio amžiaus žmonėm gydy
tis socialinio draudimo ribose. 
Jo kalbos viešuose mitinguose 
randa pritarimo masėse. Gydy
tojų sąjunga tebesipriešina. 
Viceprezidentas Johnsonas pa
reiškė neabejojąs, kad įstaty
mas bus priimtas.

— New Yorke šeštadienį bu
vo 99 laipsniai. Tai karščiau
sia čia diena nuo 1957, o ge
gužės men. iš viso karščiau
sia.

DĖL TREČIOSIOS JĖGOS:
De Gaulle pasisakė už Euro

pos valstybių politinę sąjungą, 
laisva, konfederacine atskirų 
valstybių forma; toje sąjungo
je Europos saugumo pagrindas 
būtų Vokietijos - Prancūzijos 
solidarumas. Tai galėtų virsti 
trečiąja jėga, tarpine tarp Mask
vos ir Washingtono.

Prancūzija ir pati atomus turės. 
Priešinasi politikai, kurie ir duo 
da toną spaudai. Tačiau C. L.

Suizberger (NYT) ramina Įspė
jimu: esą tarp de1 Gaulle ir 
Amerikos nėra skirtumai jau 
toki dideli: “de Gaulle nori pa
keitimų Nato viduje, to norime 
ir mes. Jei toki dalykai bus dis
kutuojami atsakingų valstybi

AMERIKA RODO NOR| SUSITARTI, 
SSSR DEMONSTRATYVIAI ATMETA

Potsdame gegužės 17 susiti
ko Berlyno komendantai — 
Watson ir Solovjov. Amerikos 
komendantas siūlė atstatyti bu
vusius santykius — kad Ame
rikos komendantas ir jo padė
jėjai galėtų laisvai lankytis ry
tiniame Berlyne be vokiečių 
kontrolės.’ Siūlymas buvo atmes
tas. Solovjovas laikėsi minties, 
kad rytų Vokietija yra suvere
ninė valstybė ir pasikalbėjimai 
negali liesti rytų Berlyno, o tik 
vakarinį. Dėl naujo pasikalbėji
mo taip pat liko nesusitarta.

Maskvoje Salinger, preziden
to spaudos šefas, gegužės 17 
baigė savo vizitus ir išvyko. 
Jam nepasisekė prikalbėti Mask 
vos keistis televizijos progra
mom su Kennedy ir Chruščio
vu. Maskvos atsakymas: dabar 
tam netinkama atmosfera, kai 
Amerika atnaujino atominius 
bandymus;

— Billie Sol Estes sukčiavi
mo bylą tiria teisingumo depar
tamentas, mokesčių inspekcija, 
sen- McClellan komisija, kon- 
gresmano Fountain komisija ir 
75 FBI agentai. Estes uždraus
ta išvykti iš Amerikos.

— Alžiro miesto aerodromas 
apgultas europiečių, norinčių 
evakuotis iš to teroro miesto, 
nepaisydami pogrindinės drga- 
nizacijos atsišaukimo nesitrauk
ti ir bombų į tuos, kurie laukė 
eilės prie aerodromo. Gegužės 
20 išgabenta lėktuvais 1400-

Kennedy: Europos saugumas 
remiasi ne “trečiąja jėga”, bet 
Nato stiprumu. Trečios jėgos 
organizavimas būtų apgailėti-
nas griovimas to (Nato), kas 
sukurta daugelio pastangom. 
Nato viduje gali būti atskirų 
valstybių bendruomenių, ir 
Amerika tai remia. Pvz. tokia 
bendruomenė yra Europos ūki
nė rinka. Apgailėtinos būtų pa
stangos skirti Europą nuo J. 
Valstybių ir Kanados. Aš tikiu, 
kad okeanas turėtų labiau su
jungti, o ne skirti.

— De Gaulle pareiškimus 
dėl Amerikos pasmerkė MRP 
lyderis Pflimlin ir socialistų 
Mollet. Tuo tarpu C. L. Sulz
berger (NYT) kaltės dėl kon
flikto su Adenaueriu ir de Gaul
le įeško Amerikos “blogoje dip
lomatijoje”.

ninkų, jie ras, kad jų mintys 
ne taip jau prieštaringos, kaip 
atrodo aiškinamos tų, kurie jų 
nesuprato”.

Aiškintis su de Gaulle ir 
vyksta birželio pradžioje min. 
pirm. Macmillanas- 

PREKYBA SU KOMUNISTAIS
Australija savo eksportą į 

komunistinę Kiniją padidino 
dvigubai, palygintinu 1961.

Japonija prekybą su komu
nistiniu bloku padidino 1961 
61 procentu. Daugiausia pre
kiaujama su Rusija, antroj ei
lėj su Kinija- Prekyba su ko-
munistais sudaro 3.:2 proc. vi
sos Japonijos prekybos.

Amerika gegužės 18 sutiko 
papildomai parduoti kreditan 
Jugoslavijai antra tiek medvil
nės, kiek buvo sutarus prieš 
mėnesį — viso už 50 mil. dol.

— Anglijoje atsigaunanti 
rinkimuose liberalų partija re
mia darbiečius, kad jie sudary
tų būsimą vyriausybę.

— Astronauto Carpenter ke
lionė iš šeštadienio atidėtą į šį 
ketvirtadienį. Atsiranda vis 
technikinių trūkumų.

KONGKC.OIVIAim Ao I-uuim- 
TAIN, kuris pradėjo tirti 
Billie Sol Estes bylą.

Tėv. Modestas Stepaitis, O- mo 
F. M., "Šv- Pranciškaus Varpe
lio" redaktorius, gegužės 17 va
kare tragiškai žuvo susisieki-

TĖVAS MODESTAS STEPAITIS, 
O. F. M.

KOALICIJA: UŽ J| IR PRIEŠ
Vieniem šviečia artimoji saulė — taika. Kiti mato to
liau — kaip taikos saulė virsta Maskvos saule, grės
minga Vakarų saugumui Pacifike

Amerikos opinija, kiek ma
tyti iš spaudos, vieningai pri
tarė vyriausybės žygiui pasiųs
ti kariuomenę į Laoso pašonę, 
į Thailandą. Nėra tokio vienin
go pritarimo dėl vyriausybės 
siekiamos Laoso koalicijos su 
komunistais. Vieni už, nes tai 
turi garantuoti taiką, kiti prieš, 
nes tai gali garantuoti komu
nizmui laimėjimą pietų Azijo
je.,
ARGUMENTAI TŲ, KURIE 
KALBA VARDAN TAIKOS:

Siekdama taikos, Amerikos 
vyriausybė atsisakė nuo Vaka
rų įtakos Laose; sutiko, kad jis 
būtų neutralus, sudarant koa
licinę vyriausybę su komunis
tais. To žygio imdamasi, vyriau
sybė paskelbė argumentus, ku
riais . nusiima atsakomybę už 
Laoso likimą ir tą atsakomybę 
sukrauja Laoso vyriausybei bei 
tautai. Tie argumentai, komen
tatorių toliau plėtojami. Tipin
gas spaudoje pavyzdys gali bū
ti World Telegra mR. H. Shack- 
ford samprotavimas:

Amerika negali ginti Laoso 
nuo komunistų, nes tai yra 
tauta, kuri pati nenori komu
nistam priešintis, —r Laoso vy
riausybė pučia burbulus, kad 
esanti užpulta komunistinės Ki
nijos, o tuo tarpu “Washing- 
tonas tvirtina, kad nėra aišku, 
ar raudonoji Kinija įsikišo”. 
— Laoso vyriausybė, atsisaky
dama nuo koalicijos, stumia į 
komunistų pavojų visą pietų 
Aziją, ypačiai Thailandą. — 
Neutralistas Souvanna Phouma 
yra daug patikimesnis būti 
premjeru negu “mūsų” (kabu
tėse tą žodį vartoja autorius) 
princas Boun Oum, kuris važi
nėja pavojaus metu pas Chiang 
Kaisheką moralinės pagalbos 
prašyti. O tuo tarpu Souvan
na Phouma pasiryžo iš Pary
žiaus atvažiuoti į Laosą- “Tik 
jis sakos negalėsiąs ilgai būti, 
nes jo duktė Paryžiuje išteka 
birželio mėn”- — Jei susitarti 
su komunistais dabar bus sun
kiau, tai Laosas kaltas — kam 
vilkino.
ARGUMENTAI TŲ, KURIE 
KALBA VARDAN SAUGUMO:

Pavyzdys iš kitos pusės, nors 
iš to paties laikraščio ir nęt 
to paties nr. Argumentai tų, 
kurie kitaip žiūri į tą Laoso 
vyriausybę ir koalicinės vyriau
sybės reikšmę. Leon Dennen, 
vienas iš editorialistų apie 
Boun Oum:

“Dar pereitą liepos mėn. 
Boun Oum, antikomunistinis 
Laoso premjeras, įspėjo: raudo
nieji piktnaudos paliaubas, kad 
daugiau teritorijos laimėtų, Da
bar premjeras kai kurių prezi
dento patarėjų Pietų Azijos 
klausimais apšaukiamas netin

nelaimėje prie Portland, 
Maine. Palaidotas gegužės 2T 
iš Kennebunkporto vienuolyno 
Biddefordo, Maine, pranciškonu 
kapinėse.

Velionis buvo gimęs 1916 ko
vo 13 Eržvilke. Žemaitijoje. Vie- 
| uolio įžadus buvo padaręs' 
1939 rugpiūčio 2, į kunigus į- 
šventintas 1941 liepos 6 Itali
joje-

Atvykęs Amerikon, pranciš
konų vienuolynuose ėjo Įvai
rias pareigas, dviem atvejais 
dirbo Darbininko redakcijoje 
kaip redaktorius, iš čia buvo 
nukeltas vikaru į Prisikėlimo 
parapiją Toronte. Paskutiniu 
laiku gyveno Kennebunkporte, 
centriniame lietuvių pranciško
nų vienuolyne ir redagavo “Šv. 
Pranciškaus Varpelį”. (Plačiau 
kitame numeryje).

kamu, užsispyrusiu, nepataiso
mu ‘dešiniuoju’. Tačiau nepai
sant visų jo akinančių klaidų, 
Boun Oum raudonųjų agresi
jos pobūdį aiškiau įžvelgė nei 
valstybės departamentas”.

“Tarp specialistų komunizmo 
klausimu nebuvo niekad abejo
nės, kad Vietnamo ir Pathet 
Lao jėgos, treniruojamos ir pa
pildomos Mao Tsetungo agentų, 
išnaudojo begalines Ženevos 
derybas ir paliaubų sutartį sa
vo pozicijom Laose sustiprinti. 
Mao Tsetungas vartojo šią tak
tiką valdžiai pagrobti Kinijo
je”.

Kas labiausiai atsakingas už 
spaudimą sudaryti koaliciją su 
komunistais?

Sustoja prie Averall Harri- 
mano, valstybės sekretoriaus 
padėjėjo tolimiesiem rytam. 
Esą, jis “aiškiai klydo teigda
mas, kad pasauly yra daugel 
vietų, kur antikomunistai lai
mėjo, susidėję į koaliciją su 
komunistais . . .”. Taip gali at
sitikti ir Laose — jie aiškino 
prezidentui- “Harrimanas turė
tų labai pasispausti — sako 
autorius, — kad galėtų suminė
ti bent vieną valstybės vardą 
per paskutinius 45 metus, kur 
antikomunistai, sudarę koalici
jas su komunistais, nebūtų bu
vę nužudyti, ištremti ar įka
linti- Tokis buvo likimas 
Chiang Kaisheko ir demokrati
nių lyderių rytų .Europoje So
vietų dominuojamoje . . . Har
rimanas, patsai tada veikęs 
kaip prezidento Roosevelto emi
saras, padėjo sudaryti tokius 
koalicinius režimus, kurie ati
darė kelią raudoniesiem”.

Kokia busimosios koalicijos 
reikšmė?

Išeidamas iš patirties, kad 
koalicijos veda į komunistų 
kontrolę, Dennen sako: “Vi
sas vakarų apsaugos perimet
ras Pacifike atsiduria pavoju
je”. Ędson: “Laoso praradimas 
Kennedy vyriausybei bus di
džiausias smūgis nuo Kubos lai
kų”.
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Gerai suderinta akcija prieš antikomunistinius kraštus
Melas moka prisidengti rafi

nuotom dekoracijom ir prisista- Rumunu žurnaliste atsako Lippm antri Maskvos satelitai yra rytų Vo
kietija, Vengrija, Lenkija. Islan-

tyti kaip laisvės, demokratijos, 
pažangos ir tiesos reiškėjas. 
Tai išmėginta komunistų takti
ka kovoje prieš laisvąjį pasau
lį. Suzanne Labin laikraštyje 
“La Nation Roumaine” Nr. 212

kinti ir mėginti paramą supara- 
ližuoti. Vienas iš amerikiečių 
žurnalistų Walter Eippmann pa
leido komunistų terminą—“Sai- 
gono korupcija”.

nurodo, kaip dekoruotom melo 
priemonėm Maskva siekia su
griauti ten antikomunistinių 
kraštų režimus. Straipsnio au
torė yra socialiste, kaip laik
raščio redakcija sako, kovojan
ti už tiesą ir laikanti tiesos 
skelbimą galingesne priemone 
už sputnikus. Demaskuodama 
komunistų melą koyai prieš an
tikomunistinius kraštus, autorė 
kreipia dėmesį į tokias to melo 
priemones:
Viena: šmeižtas ir jo technika

“Šmeižkite, šmeižkite, vis 
kas nors liks”. Šmeižimu sutin
kamas kiekvienas, kuris pasi
priešina Maskvos užmačiom. 
Tas iš anksto pasmerktas būti 
apšaukiamas: “tai reakcija, ko
rupcija”. “Reakcija” ir “korup
cija” bus kiekvienas režimas, 
kuris priešinasi komunistiniam 
totalizmui. “Nereakcionierius” 
ir “be korupcijos” kiekvienas 
režimas, kuris eina su komuniz
mu.

Tiek jau to — sako autorė 
—, kad Maskva taip pučia per 
45 metus. Šmeižimas priklauso 
prie jos esmės. Blogiau, kad 
tam pasiduoda kai kur ir lais
vojo pasaulio spauda. Pvz. Ame
rikos vyriausybė vieną sykį pa
reiškė, kad ji apsisprendė pa
remti Saigoną, Pietų Vietnamą. 
Netrukus imta Vietnamą nie-

WALTER LIPPMAN, laimėjęs 
Pulitzerio premiją už pasikalbė
jimą su Chruščiovu.

Šmeižikui nereikia įrodymų. 
Užtenka rašyti: “sakoma”, “ge
rai informuotuose sluoksniuose 
patirta” — tokiom frazėm nu
kreipiama nuo savęs šmeižto 
autorystę ir priduodama šmeiž
tui autoriteto . . .
Antra: opinijos nuodijimas so
fizmais-

Pvz- Vakarų viešąją opiniją 
paskutiniu laiku nori įtikinti,

VASAROTOJŲ 
DĖMESIUI

A. ir O. Slepavičiai praneša, 

kad š.m. liepos mėn. 1 d. ati

daro savo naujai pastatytam 

name CAPE COD, Marie.Ave, 

Centerville, vasarvietę

“JŪRA”
Namas apšildomas, -patogūs 
kambariai, graži, rami, apy
linkė ir tik ketvirtis mylios 
nuo garsiojo CRAIGVILLE 
BEACH. — Su užsakymais 
kreiptis:

OLGA ŠLEPAVICIUS

P. O. Box 307

Centerville, Cape Cod, Mass.

kad “geriausias būdas kovai su 
komunizmu tai pašalinti reži
mus/, kurie nėra demokratiški 
— tokie kaip Vietname, Formo- 
zoje, Korėjoje, Pakistane ir t.

- T”- Bet tuo pačiu metu jie 
nekalba apie reikalą pašalinti 
nedemokratinius režimus tokius 

, kaip Tibeto, rytų Europos vals
tybių, šiaurės Korėjos ar šiau
rės Vietnamo. Kąi imama apie 
pašalinimą kalbėti, bus, sako, 
jau “kišimasis į jų vidaus rei
kalus”.

Tie laikraštininkai dažnai va
dinasi “nepriklausomi”, o iš tik
rųjų labai priklausomi, nes jie 
vienašališkai temato nedemo
kratinius režimus antikomunis
tiniuose kraštuose, bet jų ne
mato komunistiniuose kraštuo
se. Jie niekad neperša atstatyti 
demokratinį režimą tokiuose 
kraštuose kaip Guineja, Indone-

zija, Egiptas, Ghana, Kuba ir 
t.t. Atsitiktinis sutapimas: tabu, 
neliečiami yra kaip tik tie kraš
tai, kurie sutaria su Maskva- 
Trečia: Komunistinu diktatūrų 
teisinimo teorija

Šitiem diktatoriam — sako 
autorė — mūsų “grynakraujai 
demokratai” sugalvojo teoriją, 
kad tai “tarpinis etapas” pake
liui į demokratiją gal Vakarų 
stiliaus. Tokios “tarpinės demo
kratijos” šalininkų eilėje auto
rė mini W. Lippmanną iš N.Y. 
H. Tribune, Mrs. Vera Dean iš 
Foreign Policy Association Bul
letin- Tokio “tarpinio etapo”, 
jie, deja, nenori pripažinti Viet
namu!, antikomunistiniam kraš
tui. Prokomunistiniai kraštai jų 
akyse turi teisę nebūti smer
kiami už deportacijas, žudymus, 
korupciją. W. Lippmannas, ku
ris skelbia, kad Vietname nesą 
pilnos demokratijos, neskyrė nė 
vieno straipsnio šešiem šim
tam galvų, kurias nuritino Fi
del Castro, nors tai buvo šeši 
šimtai demokratų, kurie buvo 
sukilę prieš tironą Batistą. W. 
Lippmannas, ragindamas paša
linti diktatorius nekomunisti
niuose kraštuose, pats tuo tar
pu viešėjo komunistinės imperi
jos diktatoriaus viloje. Tai dvi
lypis matas.
Ketvirta: Gąsdinimo teorija

Sofizmų mėgėjai su sofizmų 
čempionu W. Lippmannu skel
bia: mes pralaimėsime, nes mes 
duodame dolerius tokiem nede
mokratiniam režimam kaip For- 
mozos ir Vietnamo- Nereikia 
jiem duoti. Bet jie aiškina, kad 
dėl Kubos šefo Castro suklydi
mų negalima bausti jos gyven
tojų ir nutraukti jiem dolerius. 
Aš niekada negirdėjau, rašo au
torė, W. Lippmanno raginant 
neduoti dolerių Gomulkai, Ti-

tui, Nasseriui. Koiųunistas Ti
tas gavo dukart daugiau kaip 
antikomunistinis Vietnamas .. ■ 
Tai rodė, kaip Lippmanno ti
po demokratam rūpi pirmoje ei
lėje Amerikos paramą sulaiky
ti antikomunistinių kraštų re
žimam. Kad savo dvejopą ma
tą pateisintų, griebiasi sofizmų.

dija, Prancūzija ir kiti nevisa- 
da paseka Amerikos politika. 
Tegul tokio savarankiškumo pa
mėgina parodyti Maskvos sateli
tai! Antra klasta yra neutralu
mo termine. Tie neutralieji, ku
riuos Lippmannas nori įpiršti

Penkta: satelitų iškeitimo į neu
traliuosius teorija

Sofizmų vainikas yra Lipp
manno pasiūlymas, kad Ameri
ka savo “satelitus” iškeistų į 
“neutraliuosius”, šiame sofizme 
yra suklastotos dvi tiesos. Vie
na, tie, kurie gauna iš Ameri
kos paramą, nėra satelitai kaip

vietoj satelitų, yra ne kas ki
tas kaip busimieji komunisti
niai režimai. Terminais slepia
mas veidmainiavimas, hipokri- 
zė, kuri savo rezultatais tarnau
ja Maskvai-

Aštriai, bet aiškiai kalbama. 
Autorės teigimus galima tikrin
ti naujais įvykiais ir spaudos 
atsiliepimais apie Laosą, Portu
galiją, Prancūziją, Ispaniją, Vo
kietiją.

LIETUVOJE

VIENO BUTO ISTORIJA KAUNE
Kaune Laisvės ai. Nr. 87 val

džios name, palėpėje, Kazlaus
kas pradėjo rengti sau butą. 
Kai kurie to namo gyventojai 
tuojau pasiuntė Sovetskaja Lit- 
va laikraščiui įspėjimą. Esą 
Kazlauskas butą rengia sau. 
Jam leido Kauno vykdomasis 
komitetas. Bet iš kur Kazlaus
kas turi pinigų butui įsirengti? 
Juk jis tik dietinės valgyklos 
virtuvės šefas. Uždarbis nedide
lis, o iš visos šeimos dirba tik 
jis vienas.

Gavęs tokį skundą, laikraštis 
siunčia korespondentą, kuris 
tikrina žinias. “Netikėjau — 
sakė korespondentas, — kad 
valdžios name galima įsitaisyti 
butą privačiom lėšom”. Bet ra
do, kad butas rengiamas — du 
kambariai ir virtuvė; miesto 
vykdomasis komitetas tikrai lei
do. Darbai atsieis apie 3,000 
rublių. Sustojo prie klausimo 
ir vėl: iš kur Kazlauskas tiek 
pinigo paims. Juk jis su žmo-

na ir dviem vaikais. Atidėti 
nuo uždarbio mėnesiui gali dau
gių daugiausia 100 rublių-

Su tokiu klausimu korespon
dentas Bermanas vyko į Kau
no valgyklų trestą. Ten patyrė, 
kad Kazlauskas per dvejis me
tus gavęs 10 papeikimų. Už ką? 
Už duonos perdidelę porciją 
kotletuose, už “riebalų koefici
ento sumažinimą” valgiuose, už 
“valgių permažą svorį”.

Kita istorija dėl buto su Mar- 
tinoniene, kuri dirba duonos 
kombinate ir yra partijos na
rys. Ji gyvena mažame kamba
ry su kitais šešiais šeimos na
riais. Ji padavė prašymą parti
jos vykdomajam komitetui. Tas 
persiuntė miesto vykdomajam 
komitetui. Tas pranešė, kad 
Martinonienei turi skirti butą 
įmonė, kurioje ji dirba. Bet į- 
monė šiais metais butų jau ne
beturi. Klausimas liko be spren
dimo-

DOVANŲ SIUNTINIAI Į LIETI Vį
Siūlome neprilygstamą patarnavimą

Mes pastebėjome, kad per paskutinius šešis mėnesius žymiai 
padidėjo naujų klijentų skaičius, kurių siuntinius mes išsiuntėme 
pirmu kartu. Tie naujieji siuntimų siuntėjai mūsų patarnavimu 
anksčiau nesinaudojo ir anksčiau pas mus nebuvo.

Daugelis naujų klijentų atvirai pasisaKė atėję pas mus todėl, 
kad buvo nepatenKinti savo ankstesnių siuntimų rezultatais.

Keletas naujų siuntėjų mums pasakojo, kad jų ankstesnieji 
siuntiniai grįžo atgal iš užsienių, o priežastys to buvo — netaisyk
lingas dokumentų sudarymas ir įvairus prasilenkimai su taisyklė
mis. Kai kurie pasakojo, kad ankstesnių siuntinių gavėjai turėjo 
mokėti papildomus mokesčius, nes dokumentai nesutiko su daik
tais tuose siuntiniuose.

Firma UNION TOURS įsteigta 1931 metais. Per 31 metų siun
tinių siuntimo veiklų nė vienas mūsų išsiųstas siuntinys nebuvo 
grąžintas siuntėjui ir nė vienas siuntinys nedingo. Mūsų darbas 
nepalygnti tikslus, sąžiningas ir garantuotas. Mokesčiai už musų 
patarnavimą, žemiausi. Mūsų 31 metų dovanų paketėlių siuntimo 
patyrimas garantuoja skubų jūsų siuntinių pristatymų ir be jokių 
papildomų rinkliavų. UNION TOURS vienintelė Amerikoje firma, 
kuri duoda RAŠTIŠKAS garantijas, kad siuntinys bus pristatytas.

Jei ir jūs buvote nepatenkinti ankstesniais siuntimo rezultatais, 
tai pasinaudokite mūsų neprilygstamu patarnavimu, atneškite (ar 
atsiųskite paštu) savo daiktus pas mus, ir jūs taip pat būsite są
žiningai, garbingai ir tiksliai patarnauti, o taip pat gausite pilnų 
garantiją, kad jūsų dovanos bus tiksliai pristatytos į paskyrimo 
vietą per 5 ar 6 savaites.

Savo sandėlyje turime geriausias vilnones medžiagas, megsti- 
nius, įvairius skalbimus, nailoninius kailinius, vilnones skareles ir 
daug, daug kitų pageidaujamų prekių žemomis urmo kainomis. 
Reikalaukite mūsų nemokamų kainaraščių.

Mūsų įstaiga atidaryta nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro; šešta
dieniais nuo 9 vai. ryto iki 4 valandos dieną.

UNION TOURS — 1 East 36th Street, New York, N. Y.
APLANKYKITE MŪSŲ SKYRIUS:

BROOKLYN, N. Y. — 974 Manhattan Avenue
CHICAGO 22, III. — 2219 West Chicago Avenue
LOS ANGELES, CALIF. — 344 North La Brea Ave.

VILNONĖS MEDŽIAGOS JŪSŲ ARTIMIESIEMS 
IMPORTUOTOS IR VIETINĖS

Vilnonės medžiagos kostiumams, paltams ir suknelėms. Taip pat 
šilkinės, maišytos, spalvotos, lovoms užtiesalai, vilnonės skaros ir 
šalikai — Geriausios rūšies pigiausiomis kainomis. Specialus pa
tarnavimas paruošiant pakietus į Europą. Pamėginkite užeiti pas 

mus ir būsite patenkinti.

SUPERIOR PIECE GOODS CORP
200 Orchard Street New York 2, N. Y.

Tel. AL 4-83! 9

DABAR JŪS GALITE APLANKYTI savo artimuosius Lietuvoje.

Mūsų įstaiga taip pat sutvarko pramogines ir biznio keliones į 
visus Sovietų Sąjungos valdomus kraštus. Mes parūpiname vizas, 
sutvarkome rezervacijas ir kt. Smulkesniems informacijoms rašy- 
kite/skambinkite daugiausia patyrusiam kelionių biurui j R. Europą

Mes padedame jums atsigabenti savo gimines iš Sovietų Sąjungos

COSMOS TRAVEL BUREAU, Inc.
45 W. 45 Street, New York 36, N. Y. • Tel. Circle 5-7711

COSMOS PARCELS EXPRESS
CORPORATION

Paskubina jūsų siuntinį jūsų draugams ir giminėms į bet kurią 
SSSR dalį ...... Licensed by Vneshposiltorg

SIUNTINIAI APDRAUSTI — PRISTATYMAS GARANTUOTAS 

------- GAVĖJAS NIEKO NEMOKA -------

Visuose mūsų skyriuose jūs rasite didelį pasirinkimą medžiagų 
moteriškiems ir vyriškiems drabužiams ir tuo sutaupysite nei per
kant kitur. Jūs galite gauti ir kitokių reikmenų tinkamų siunti
niams pigiau nei bet kur kitur. Dėl papildomų informacijų ir nemo
kamų kainaraščių rašykite ar aplankykite jums artimiausią skyrių:

PEGGY RUSK, valstybės sekretoriaus duktė (vidury) vaišėsi Jurgely namuose Bethesdoje, Md., tarp lietu
vių jaunimo.

KUR DĖSI. TOVARIŠC. SAVO AKIS?

WEISS & KATZ, INC.
Tel. GR 7-1130187 ORCHARD ST., N. Y. C.

DIDMENŲ IR MAŽMENŲ PREKYBA

DIDELIS PASIRINKIMAS AUDINIŲ
■ vyrų ir moterų eilutėm, apsiaustam, suknelėm ir kt.
■ Audiniai angliškos ir vietinės vilnos, šilko, medvilnės.
■ Specialiai žemos kainos siunčiant audinius į ušsienį.

- ■ Mes padidinome savo patalpas, kad galėtume geriau 
patarnauti klijentam. Prašome užeiti ir pasižiūrėti!

Mr. & Mrs. MATTHEW MAŽEIKA

PARK FLORIST
Visokiomis progomis gėles pristatomos

80-15 JAMAICA
veltui — F.T.D.

AVENUE WOODHAVEN 21, N. Y.
Tel. Virginia 9-3112

• ATHOL, Mass. — 61 Mt. Pleasant Street ................ ..... CH 9-6245
• BOSTON 18, Mass. —- 271 Shawmut Avenue ................. LI 2-1767
• BUFALLO 6, N.Y. — 332 Fillmore Avenue ................. TL 6-2674
• BROOKLYN 11, N.Y. — 370 Union Avenue ............... EV 4-4952
• BROOKLYN 7, N.Y. — 600 Sutter Avenue ................. DI 5-8808
• CHICAGO 22, III. — 2222 W. Chicago Avenue ............  BR 8-6966
• CHICAGO 8, 111. — 3212 So. Halstead Street ............. WA 5-2737
• CLEVELAND 13, Ohio — 904 Literary Road ............  TO 1-1068
• DETROIT, Mich. — 7300 Michigan Avenue ......... I...... VI 1-5355
• GRAND RAPIDS, Mich. — 606 Bridge St., N.W..........  GL 8-2256
• HAMTRANCK, Mich. — 11333 Jos. Campau ............... TO 7-1575
• HARTFORD, Conn. — 132 Franklin Avenue ............... CH 6-4724
• LOS ANGELES 22, Calif. — 960 So. Atlantic Blvd. .. AN 1-2994
• LAKEWOOD, N.J. — 126 - 4th Street .......................... FO 3-8569
• NEW YORK, 3, N.Y. — 39 - 2nd Avenue ..................... AL 4-5456
• NEW YORK 11, N.Y. — 135 W. 14th Street ............... CH 3-2583
• NEWARK 3, N.J. — 428 Springfield Avenue ............. Bl 3-1797
• NEW HAVEN, Conn. — 509 Congress Ave..................... LO 2-1446
• PATERSON 1, N.J. — 99 Main Street .......................... MU 4-4619
• PASSAIC, N.J. — 176 Market Street .......................... GR 2-6387
• PHILADELPHIA 23, Pa. — 525 W. Girard Ave.......... PO 5-5892
• PITTSBURGH 3, Pa. — 1015 E. Carson Street ........ HU 1-2750
• SAN FRANCISCO, Calif. — 2076 Sutter Street .......... Fl 6-1571
• WATERBURY, Conn. — 6 John Street ........................ PL 6-6766
• WORCESTER, Mass. — 174 Millbury Street ............... SW 8-2868
• VINELAND, N.J. — W. Landis Ave., Greek Orthodox Club Bldg. 

Skyrius atidarytas penktadieniais, šeštadieniais ir sekmadieniais

„Darbininkas balandžio 27 pa
skelbė, kad Almus Šalčius raši
nėja laiškus Kongreso nariam, 
kurie įteikė rezoliucijas už Bal
tijos valstybių klausimo kėlimą 
J. Tautose. Laiškuose A. Šal
čius ragino rezoliucijų autorius 
pripažinti okupacinius komunis- 

, tinius režimus Baltijos kraštuo
se.

Tas paskelbimas sujaudino 
lietuvius, sujaudino ir tų laiš
kų autorių Šalčių. A. Zieniaus 
vardu Laisvėje gegužės 11 bu
vo pranešta, kad Šalčius gavęs 
laiškų. Viename iš Los Angeles 
A. Skirius Šalčiui rašė: “pasi
piktinome, kad mūsų brolių ir 
tėvų žudikams pataikaujate ir 
kenkiate lietuvių tautos laisvi
nimo reikalams •.. Amerikos 
lietuviai dės pastangas, kad bū
tum išvežtas JAV-bių pini
gais ...".

Kitame laiške anonimas, pa
sirašęs kaip “Žuvusių Lietuvoj

SPAUDA

partizanų brolis” A. Šalčiui ra
šo iš Providence:

“Brolžudy, tovarišč, šiandien 
ką tik perskaičiau 'Darbininke', 
kad Tamsta, jsileidai j didelę 
probolševikinę akciją Lietuvos 
okupacijos pripažinimo reika
lu ... Aš neabejoju, kad mūsų 
tėvynė Lietuva bus vėl laisva 
ir nepriklausoma ... Kur tada 
akis dėsi; partizanų kapines 
(mūsų naujus milžinkapius) lan
kydamas, kaip su savo sąžine 
sugyvensi? Kaip pažvelgsi į 
akis grįžusiems iš Sibiro kan
kinimo vietų?“.

Pats A. Šalčius, A. Zieniaus 
atstovaujamas Laisvėje, jaudi
nasi ne dėl to, kad ėmėsi tos iš
davikiškos akcijos, bet kam ji 
iškilo viešumon. Girdi, “vienas 
Amerikos valstybininkas (tik 
vienas? Red.), sulaužydamas 
paprastąjį mandagumą, neat
siklausęs net laiško autoriaus,

pasiuntė kopiją Los Angeles 
susispietusiems ‘laisvintojams’”-

A. šalčiaus dabar atstovauja
mam reikalui būtų buvę nau
dingiau, kad jis nebūtų de
monstravęs jautrumo mandagu
mui, kada neturi jautrumo iš
davimui; kad jis nebūtų mokęs 
Amerikos valstybininką manda
gumo, nes jo skaitomos man
dagumo pamokos fone dar la
biau iškyla A. Šalčiaus ignoran- 
cija, dėl kurios jis neskiria 
Amerikos Kongreso institucijų 
viešojo charakterio nuo sovie
tinio saugumo donosų slaptu
mo.

Lietuvos ir lietuvių reikalui 
gal ir gerai, kad Laisvėje A. 
Šalčius pasirodė tokis, kokis 
yra; kad pasiskelbė, ką apie jį 
galvoja čia kiti lietuviai. Kai 
nuvažiuos į Lietuvą (Šalčius iš
vyksta gegužės 19), ten iš Lais
vės jau žinos, kas per vienas 
tas jų “svečias iš Amerikos”.

COSMOS PARCELS EXPRESS CO.
370 Union Ave., Brooklyn 11, N. Y.

Tel.: EV 44952
i

Savininkė: O. LABANAUSKAITĖ

■ Siuntiniai siunčiami Lietuvon, Latvijon, Estijon, Uk
rainon ir į visas Sovietų Rusijos dalis.

■ Teisingas muito pritaikymas, rūpestingas supakavi- 
mas ir greitas išsiuntimas — mūsų specialybė.

/
B Teikiame teisingiausius patarimus kaip pigiausiai sū- 

, daryti gerą siuntinį.

B Vietoje galima nusipirkti visokių medžiagų, batams 
odos, kavos, šokolado, muilo, stiklo rėžtukų, mašinė
lių plaukams kirpti, skustuvų, sieninių kilimėliu, 
pliušinių lovatiesių ir staltiesių, kojinių, skarelių if 
kt. Kainos konkuruoja su Orchard gatvės kainomis-

B Už New Yorko gyvenantieji savo daiktus gali pri' 
siųsti paštu ar kitaip. Jie tuojau gaus daiktų sąrašą 
ir sąskaitą. Siuntinys išeis gavus pinigus.

B Dirbama kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro- 
Kam tas laikas nepatogus, telefonu susitariama dėl 

, kito laiko. SEKMADIENIAIS UŽDARYTA.
Važiuojant subway: CANARSIE Line — išlipti Lorimer stoty!6' 
JAMAICA Line — Hewes stotyje, CROSSTOWN Line — Metro' 
politan St. — Lengva gauti vietą automobiliams pastatyt’’
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Mūšy laity nesąmones
Nesąmone vadiname tai, kas 

yra priešinga žmogaus protui. 
Pavyzdžiui, yra nesąmonė baus
ti žmones už tai, kad ieško 
laisvės. Laisvė yra žmonėm į 
gimta ir turi savo protingą tiks
lą- Gerai ir išmintingai daro, 
jeigu jos siekia. Yra prieš žmo
gaus prigimtį drausti, o dar la
biau — bausti, kad to nedary
tų.

Žmonių gyvenime neturėtų to 
kios nesąmonės būti, bet yra. • 
Yra lyg kokiom patyčiom, kad 
labiau pasirodytų, kaip protin
gi žmonės gali ii’ neprotingai 
pasielgti. Neveltui, tur būt, sa
koma: žmogiškajai beprotybei 
ribų nėra.

Žmonės ir tokiais atvejais vis 
tiek vadovaujasi protu, tad su
randa kokį nors “protingą” pa
grindą net ir savo nesąmonei 
arba absurdui- Pateisinimu daž
niausiai esti savinauda. Mat, kas 
rodosi naudinga, ne visada dar' 
gali būti išmintinga. Nesąmonė 
įsiskverbia ten, kur pristoksta- 
ma išminties. Kitais žodžiais ta
riant, kur “išmintis” pasirodo 
egoistinė.

Mūsų dienom turime du ryš
kius pavyzdžius, kurie atspindi 
dvi tokias nesąmones: vieną 
prievartinio pasaulio, antrą — 
laisvojo. Bet abiejų “protingas” 
pagrindas tas pats — savinau
da.

Prievartinis komunistinis pa
saulis apskritai yra didžiausioji 
mūsų laikų nesąmonė. Ji tiek 
priešinga sveikam žmogaus pro
tui, kad begalima rasti jokio 
pateisinimo. Tik pamišę žmo
nės gali atsitverti nuo kitų ir 
sakyti, jog pas juos yra geriau
sia ir laisviausia. Kas pabando 
iš tos “gerovės ir laisvės” bėg
ti, yra gaudomas ir šaudomas- 
Tai yra daugiau negu nesąmo
nė. Tai nusikaltimas — gangs-
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terių darbas, apie kurį girdime 
jau keturiasdešimts su viršum 
metų.

Tačiau tik praėjusią vasarą 
išgirdome, jog tas bolševikų nu
sikaltimas yra taip pat — gė
da! Reikėjo bolševikam per
skrosti Berlyno miestą, kad tas 
žodis būtų ištartas. Gėdos sie
na vakariečiai pavadino Berly
ne pastatydintą sieną, prie ku
rios gaudomi ir šaudomi net 
vaikai, moterys ir seneliai. Kol 
geležinė siena dalijo tik valsty
bes, ji buvo vadinama uždanga 
(curtain), lyg kokia bolševikų 
saviginos priemonė. Mat, su 
valstybių sienomis yra daugiau 
apsiprasta, nors ir jos būna ne
teisingos- Tik lietuviai savo me
tu akla' siena su lenkais badė 
visiem akis — tai gėda!

Laisvasis pasaulis šiom die
nom susilaukė savo gėdos ir 
nesąmonės. Bambukinė siena 
nuo komunistinės Kinijos ski
ria anglų tebevaldomą Hong - 
Kongą. Ligi šiol iš pavergtos 
Kinijos nedaug kas galėjo pa
sprukti į tą laisvą miestą. Da
bar sąmoningai paleistos masės 
žmonių, kad Hong-Kongą už
plūstų, lyg kokia raudona ban
ga. Anglai bėglių jau nebepri
ima, veja atgalios, o priiman
čius ir slepiančius — baudžia. 
Tai irgi nesąmonė!

Nesąmonė dėl to, kad kinai 
komunistai dar gali priversti 
laisvojo pasaulio gėdai mūro 
siena atsitverti, jei anglam te
rūpės laisvą Hong-Kongą savo 
naudai išlaikyti, o ne žmonių 
laisvę ginti. Yra perdaug sava
naudiška tesirūpinti savo pato
gumu ir laisve, nors kiti vergi
joje ir nelaisvėje mirtų. Lais
vas pasaulis tuo būdu neišsigel- 
bės, nes tai yra nesąmonė. Iš- 
jmintis reikalautų bolševizmo 
problemą, iš kurios visa pikta 
dygsta, spręsti protingesniu bū
du-

mažametis.
mirdamas Vosylius

Jonas nu- 
priklauso 
su Mask- 

Andrius ir

Prieš 500 metu (1462) Mask
vos kunigaikštis Vosylius II 
Tamsusis mirdamas negalėjo 
užmerkti akių. Jis jų neturėjo. 
Akis jam išbadė pusbrolis Di- 
mitras Šemiaka prieš 16 metų. 
Atsilygino pagal Senąjį Įsta
tymą: akis už akį- Velionis bu
vo pirmas iškopęs akis kitam 
savo pusbroliui Vosyliui- Da
bar visi trys jau buvo mirę. 
Nereikėjo nei sosto nei akių.

Vosylius II buvo Vytauto 
dukters Sofijos sūnus. Vytau
tas galėjo lengvai atimti jam 
Maskvą, nes Lietuvos sienos ry
tuose ėjo be ribų. Pakluso 
dukters prašymui nedaryti sa
vo vaikaičiui skriaudos ir ne
garbės. Priėmė savo globon, 
nes buvo

Prieš
Tamsusis vėl prisiminė Lietu
vos globą. Savo žmoną Mariją 
Jaroslavietę ir vaikus pavedė 
didžiojo Lietuvos kunigaikščio 
Kazimiero apsaugai ir priežiū
rai: tenesirakinėja sau akių, 
kaip tėvas ir dėdė darė, bet 
palikimu dalijasi lygiom. Toks 
buvo testamentas. Bet kas sos
tu dalijasi lygiom?

Aklojo tėvo vaikas 
sprendė, kad visa 
jam vienam; imtinai 
va. Jo broliai
Borisas — maldavo Kazimierą 
įsikišti ir testamentą vykdyti 
jėga. Lietuvos interesas buvo 
tai padaryti, bet Kazimieras, bū
damas Krokuvoje, tematė Len
kijos interesus, kurie šakojosi 
į Vengriją ir Čekiją. Pagalbos 
nesuteikė. Maskvoje tada iškilo 
Jonas III, istorijos vadinamas 
Didžiuoju.

DIDŽIOJO NAUGARDO 
GALAS

Jenas III, Vytauto Didžiojo 
provaikaitis, yra dar vadinamas 
“Rusų žemių rankiotoju”- Bet 
anuomet tai nereiškė, kad prie 
Maskvos būtų norėję glaustis 
žmonės dėl to, kad jie buvo 
rusai 'ir-stačiatikiai- Vieniem 
patiko atskirų laisvų kunigaikš
čių valdžia, o kitiem buvo ge
ra Lietuvos globoje. Tik Jonui 
III atrodė negera nebūti visų 
rusiškų žemių valdovu. Žemes 
pradėjo rankioti nuo laisvos 
pirklių respublikos — Didžiojo 
Naugardo.

Kąsnis buvo didelis, kaip ir 
vardas. Naugardo respublikos 
žemės ėjo nuo Suomijos įlan
kos ligi Uralo kalnų — visu 
šiaurinės Rusijos plotu. To plo-

OAR&ININKAS

iškilimas
to viename skritulyje, apie 150 
mylių skersmens, prie Ilmenio 
ežero buvo išsistatęs garsus ir 
turtingas Naugardo miestas. 
Turtu pranešė visus kitus mies
tus, net ir Maskvą, bet už ją 
buvo silpnesnis karine jėga. 
Pirkliai visada mieliau aprūpi
na ginklais kitus, -negu patys 
ginkluojasi. Neparduotas gink
las — nepelningas.

♦
Miestą ilgai gynė Lietuvos 

įgula, bet ir toji Kazimiero lai
kais susilpo. Kai Jonas III 1471 
- 78 Naugardą keliais atvejais 
puolė, lenkė savo valdžion ir 
baudė, Lietuva reikiamai negy
nė. Karaliaus Kazimiero dėme
sys buvo sutelktas gauti Veng
rijos ir Čekijos sostus - -. Pa
siųstas Naugardo ginti Kijevo 
kunigaikštis Mykolas tiek te
turėjo vyrų, kad tegalėjo pa
skambinti pavojaus varpu ir 
pasprukti. Naugardas krito, 
Maskva pakilo.

IŠLUPTA ŠVIESI AKIS
Kovoje su Naugardu Jonas 

III rėmėsi “liaudimi”, kaip da
bar bolševikai. Žmonės buvo 
kurstomi prieš pirklius aristo
kratus; jie esą už pinigus par
duoda stačiatikybę, kai dedasi

JONAS III 1462-1505
• i ■ ■ , ■
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su Lietuva. Pirklių šeimos bu
vo išdraskytos ir išbarstytos, 
’/ienų atv'eju buvo ištremta 
prie Volgos upės 100 šeimų, 
kitu — 50, o trečiu — iškel
dinta 7000 žmonių. Naugardan 
atkelti' ir apgyvendinti maskvi- 
niai rusai. Tremtyje atsidūrė 
turtinga ir įtakinga lietuvių 
Boreckių šeima. Išvaikyti ir vo
kiečiai pirkliai, jų turtas kon
fiskuotas. Gi tie vokiečiai kaip 
tik palaikė tiesioginį ryšį su 
Vakarų Europa. Pro Naugardą 
smelkėsi į Rusiją vakarietinė 
kultūra. Jonas m užpūtė tą 

žiburį: jis rusų tautai išlupo 
šviesią akį, kaip jo tėvas sa
vo pusbroliui.

GALAS IR AUKSO ORDAI
Auksiniai totorių laikai ryti

nėje Europoje baigėsi dar Vy
tauto Didžiojo laikais. Totoriai 
traukėsi tiek, kiek lietuviai 
stūmėsi į priekį, glausdami sa
vo apsaugai rusiškas žemes. Vi
sur kitur rankiojo iš rusų duok
lę, sėdėdami prie šiltų Juodų
jų marių, bet jau suskilę į 
Krymo (Perekopo) ir Užvolgio 
.(Aukso Ordos) totorius-
• Kai Aukso Ordos chanas 
Achmetas pasiuntė pas Joną 
III savo žmones duoklės atsi
imti, visi buvo išžudyti, tik vie
nas paleistas: tegu praneša 
“linksmą žinią” - .. Aukso Or
dos kariuomenė patraukė Mask
vos linkui. Ta žinia nebuvo jau 
linksma ir Jonui III. Jis nėra 
buvęs drąsus karys, o tik suk
tas diplomatas. Suartėjo su 
Krymo totoriais ir juos siundė 
prieš Aukso Ordą ir Lietuvą.

Bet Lietuva jau nebuvo Vy
tauto laikų. Aukso Ordos, sa
vo sąjungininko, neparėmė, kai 
Achmetas siekė su Lietuvos ka
riuomene susijungti. Jonas III 
įsispraudė į tarpą, ir Achme
tas pasitraukė. Nuo to nebuvu
sio mūšio (1480) rusai daugiau 
Aukso Ordai duoklės nemokė
jo. Jonas III tada daugiau pi- ’ 
nigų suklojo į Kremliaus sie
nas ir bokštus, kurie išliko 
ligi mūsų dienų.

PRADŽIA- TREČIOS ROMOS
Roma yra viena, tik istorija 

žino jų tris. Antroji istorinė 
Roma, Konstantinopolis kaip 
Rytų krikščionybės centras 
žlugo 1453 po turkų jungu. Bi
zantijos imperatoriaus Konstan
tino Paleologo brolis Tomas pa
bėgo į Romą. Jonas III 1472 

vedė jo dukterį Sofiją, įpirštą 
nebe popiežiaus Siksto IV ži
nios- Gal iš šeimyninės jung
ties pasidarys ir Romos su 
Maskva geresnis ryšys? Bet pa
sidarė vadinama trečioji Roma. 
Jonas III pasiskelbė Bizantijos 
imperijos paveldėtoju ir Rytų 
Bažnyčios galva. Bizantijos dvi
gubą erelį padarė Rusijos her
bu- Tam ereliui galvą nupjovė 
tiktai bolševikų pjautuvas.

Sofija savo rūmus Kremliu
je išpuošė bizantiškomis cere
monijomis, kaip buvo Konstan
tinopolyje, o Jonas III išgraži
no Maskvą itališkais pastatais. 
Italas architektas Aristotelis 
Fioraventi pristatydino Mask
voje eilę pastatų. Tai ir buvo 
“jungtis” .. . Buvo dar kviečia
ma amatininkų ir pirklių. At
sirado nemažai šviesių graikų, 
bėgusių nuo turkų iš Balkanų. 
Jonas III pasigedo tos šviesos, 
kurią buvo užslopinęs Naugar- 
de. Bet rusiškas žemes rankio
jo ir toliau.

... IR PRADŽIA 
LIETUVOS RAIKYMO

Lietuva vis labiau ėmė pra
rasti pasitikėjimą rusų kuni
gaikščių, kurie mieliau norėjo 
būti Lietuvos globoje, negu pri
klausyti Maskvai. Maskvos 
spaudžiami ir grasomi, jie ne
galėjo sulaukti pagalbos. Savo 
laisvės nebeteko. Tvėrės kuni
gaikštystės ir Možaiskas, glau
dęsis prie Lietuvos. Abi tos 
vietovės supo Maskvą iš vaka
rų ir šiaurės. Jonas III sau pri
siglaudė. Mažesnieji rusų ku
nigaikščiai Ugros ir Okos pa
upiais pasidavė be pasipriešini
mo, bijodami Naugardo likimo 
ir trėmimų.

Maskva slinko prie 
Dniepro, Lietuva traukėsi.

S. Suž.

IGNAS MALENAS

Sodo nuomininkai

(2)
— Dėl to nesiginčysime! — 

užkirto Nijolę.
— Ačiū už komplimentą!
— Tai aš nežinau, kaip su 

jumis ir kalbėti, panele. Egle. 
Jūs galite pradėti mus sodinti 
į kaliošą! — tarė juokdamasis 
studentas Kalnėnas.

— Ponas, netikėkite, Nijolė 
visada mėgsta juokauti!

— Visi gimnazijoj žino, kad 
tu geriausiai sprendi matemati
kos uždavinius! Visi, kurie už
davinių nepadaro, tai bėga pas 
tave, net iš aukštesnių klasių!

— Vyras prieš avis, prieš vy
rus pats avis! — tarė Eglė.

Visi nusijuokė.
— Kadangi jūs, panele, ne 

vyras, tai negalit būti nei prieš 
vyrus nei avis, — nusijuokė 
senis Kalnėnas.

— Tėte, mudu pažadėjome 
pietums būti namie, — tarė stu
dentas.
— Tiesa, — patvirtino tėvas.
— Kitą savaitę jau pradėsime 
sode budėti.

— Priimsite ir mudvi? — pa
klausė Nijolė.

— Jeigu mokėsite būti aky- 
lios! ,— atsakė studentas-

Kalnėnai išvažiavo. Saulė jau 
buvo pasisukusi vakarop, oras 
alsavo gaiva. Buvo pavasaris- 
Pakeliui iš pievų kilo pempės 
ir sveikino savuoju “gyvi gy
vi”. Gretimame miškely atsilie
pė gegutė. Bėrukas lengva ris
tele tipeno, vis artėjo prie na
mų. Iš Kalesnykų kaimo, iš vie
no ūkininko kiemo, išbėgo šuo 
ir ėmė važiuojančius loti.

— Ar šis bjaurybė tikrai pa
kvaišo, ,ar tik šiaip galvelė su
simaišė? Ko jis embrina? — ta
rė studentas.

— Nori šeimininkui parodyti, 
kad taip pat turi užsiėmimą! 
— atsakė Kalnėnas.

Varsnų atstume pasirodė bri
kelis. Studentas ėmė atidžiai 
žiūrėti. Vežimas artėjo.

— Tėte, pažįsti tą poną?
— Rodosi, kad ne! — atsakė 

Kalnėnas.
— Tai buvęs mokytojas Ste- 

nelevičius, įdomus žmogus- Aš 
tau apie jį smulkiau papasako
siu, kai būsime prasilenkę-

— Laba diena, ponas Stane- 
levičiau, kaip laikomės?

— Ačiū, o iš kur parsibala- 
dojate?

— Iš Butkiškių! Nuomojame 
sodą-

— O aš maniau, kad iš pirš
lybų. Biliūnas turi dvi puikias 
dukteris!

Ir vežimas , nuriedėjo, sukel
damas kelyje dulkes-

— Tai įdomus tipas. Kaip jis 
puikiai nupašakojo savo vedy- 

. bų istoriją. Tai gabaliukas, ku
ris praverstų kiekvienam besi
rengiančiam vesti. Vertas dė
mesio.

“Pasibaigė pasaulinis karas, 
Lietuva tapo laisva, — pasako
josi Stanelevičius. — Nutariau 
vesti. Man jau buvo suėję 64 
metai. Nusižiūrėjau žmoną iš 
stambaus ūkio ir rimtos gimi
nės ir, rimtai kalbant, gana gra
žią bei gerai išsilavinusią, bai- 

,gusią Rusijoj pedagoginį insti
tutą, apsiskaičiusią. Iš anksto 
susipažinau su motina, tėvu. 
Paveldėjimas savo vaidmenį-, 
kaip' žinia, vis dėlto daro. 
Ypač duktė paseka motiną, jei
gu į ją panaši net savo išvaiz
da. O mano pasirinktoji, kaip, 
karts buvo labai panaši į moti
ną. Taigi, motinos charakteris 
man buvo ypatingai svarbus. Aš 
motiną stebėjau ilgai ir iš pa-

manąs, jog aš atrodąs mažiau
siai 10-15 metų jaunesnis ir ga
lįs dar vaikus išauginti. Po 4 
mėn gimė trečias vaikas — ber
niukas. Tikrai, Dievas manęs 
pasigailėjo. Šiomis dienomis jau 
sulaukiu 84 metus. Visi 3 vai
kai išėjo mokslus. Vyliausias 
sūnus ir duktė baigė pedagogi
nį institutą ir mokytojauja. Jau
niausias dar studijuoja univer
sitete. Gabus vaikas. Labiausia 
nusidavęs į motiną. Atspėjamu 
laiku rašinėja poeziją, apysa
kaites. Duktė mokytojauja vidu
rinėje mokykloje, o sūnus yra 
pradžios mokykloje vedėju- 
žmona su 3 samdiniais tvarko 
ūkį.1 O aš, kaip graĮas, važinė
ju Parvežu kaip ko ir žmonai. 
Dievas man davė to, ko aš no
rėjau — išauginti, ir išmokyti 
vaikus. Dabar gali mane paim
ti. Bet kiek praleidau nemiego
tų naktelių besirūpindamas. Ir 
vis dėl to, kad pervėlai vedžiau. 
Kiekvienam norėčiau pasakyti: 
sukanka 25-26 metai, ir veskit! 
Vėlintis neverta”.

Kalnėnai išsuko iš kelio į kie
mą- Iškinkė arklį ir paleido 
ganytis.
—.— Tai ką? Šiandien jūs nu- 
tarėt pasninkauti? — paklausė 
Kalnėnienė nešdama pietus.

—Tai jau truputį praalko- 
me. Dabar skaniau valgysime! 
— atsakė sūnus.

Pietų gavo bastučių, po bry
zelį mėsos ir bulvinių blynų.

šaknų- Taip viską išuostęs ii- 
įsitikinęs, kad dalykai tvarkoj, 
paprašiau josios rankos.

Su tėvais susikalbėti buvo 
lengva- Žinojau, kad jie turi 
linkimą žemės ūkiui. O aš tuo 
metu kaip tik rengiausi pirkti 
stambų ūkį jų kaimynystėje. 
Tas ūkis buvo puikus. Nupir- # 
kau, sumokėdamas grynais.'Tai 
tėvams padarė gero įspūdžio. Ir 
po ' poros savaičių aš vedžiau.

Žmona buvo, tikrai gero bū
do. Iš pat pradžių pamačiau, 
kad mudu galėsime gražiai su
gyventi. h- neapsirikau.

Po metų mudviem gimė kū
dikis. Susirūpinau, kad galiu 
nesuskubti jo išauginti. Bet pa
stebėjau, kad žmona labai rū
pestingai ir mokamai jį augina. 
Aš net ėmiau džiaugtis žmonos 
motiniška globa ir ypatingai 
sveiku bei gražiu sūnum.

Po metų gimė duktė- Graži 
sveika, tikra motina. Dabar jau 
nejuokais susirūpinau- O kas 
bus, jeigu kurią dieną imu ir 
užverčiu kojas? Iš to rūpesčio 
nuėjau pas gydytoją pasitikrin
ti sveikatos. Pasiskundžiau ir 
mažais vaikais. , j

— Tamstai ne vaikus prižiū
rėti ir auginti, o dirbti metas!. 
— atkirto daktaras. — Vaikų 
priežiūrą paliki moterim ir se
neliam. Iš pažiūros galima saky
ti, kad tamsta teturi 45 metus!

Išėjau namo patenkintas. Pa
sisakiau žmonai, kad gydytojas 

Kalnėnai lamojo, kaip tikri dar
bininkai.

— Rūmai sode jau mūsų lau
kia. Šeštadienį pradedame budė 
ti, ’ nes vasariniai alyviniai jau 
ima nokti, — tarė jaunasis Kal
nėnas.

Nepilna savaita praėjo beveik 
nepastebimai, šeštadienį Kalnė
nai apsirūpino maistu, sūnus 
dar įsidėjo “dubeltauką”, ir iš
važiavo.

Į Butkiškės atvažiavo dar 
prieš pietus. Biliūnaitės vaikš
čiojo po sodą. Lūkuriavo-

— Labas rytas, mergaitės! Ar 
nenusibodo laukti? — paklau
sė studentas.

— Jau suskubome apžiūrėti 
jūsų namą — atsakė Nijolė.
— Manėme, kad tik rytoj at
važiuosit-

— Šiandien šeštadienio va
karas. Gali kas jau užsimanyti 
obuoliauti, — tarė jaunasis Kal
nėnas, paimdamas dubeltauką.

— Pasirengęs kariauti? — 
pastebėjo Nijolė.

— Tai jau su tokiais, kurie 
pasiryžę ...
— Aš vis tiek pradėsiu jūsų 
bijoti!

— Aš taip pat! — tarė ir 
Ramunė.

— Moterų vyrai nešaudo, jei
gu nenori prarasti savo garbės!

Tuo metu Kalnėnas atidarė 
palapinės duris ir pamatė ant 
stalo pastatytą puokštę jazmi
nų.

— Na, tik pažiūrėkit! Kam
bary gėlės! Aš manau, kad tai 
panelės Nijolės darbas! — su
šuko studentas.

— Kodėl jūs manot, kad ma
no? — tarė Nijolė.

— O kodėl tu manai, kad 
mano, — leptelėjo Ramunė. — 
Nei man nepasakai-

— Na, jeigu geroji fėja da
ro gražius darbus, tai tuo rei
kia tik džiaugtis, — tarė Kal
nėnas.

Tuo metu tėvas Kalnėnas įka
lė porą vinių į sieną ir pasakė, 
kad tai būsią rankšluoščia mka- 
binti. Išsiaiškino su mergaitėm, 
kur gauti šiaudų čiužiniam. 
Upelis buvo gale sodo, tai van
dens teirautis nereikėjo.

— O kaip jūs .saugosit nak
tį? — paklausė Nijolė. — Vie
name sodo pakrašty būsit, o 
kitame vogs nepastebėti.

— Tam mes turime priemo
nių.

— Kokių?
— Visų paslapčių išpasakoti 

negalime. Tai jau savisaugos' 
reikalas.

Studentas su abiem Biliūnai- 
tėm išėjo į sodą. Tėvas buvo 
jau anksčiau nukuprinęs'ir per 
sodą vilko didelį kelmą.

— Iš kur tas kelmas? — pa
klausė sūnus.

— Radau prie sodo tvoros. 
Matyt, kas pasirengė lipti, kad 
būtų lengviau.

(Bus daugiau)

3



DARBININKAS 1962 m., gegužio 22 d., no. 37,

Chicagoje griūva ąžuolai
A. a. Jonas Pakel, Jr.

Išeivijos lietuviai dažnai ste
bisi, kad mes Chicagoje pajė
giam suruošti tokias didingas 
masines lietuviškas šventes, 
kaip dainų, tautinių šokių ar 
operų spektaklius.

Laimingi esam, kad ruošda
mi tas šventes didžios finansi
nės paramos visada susilau- 
kiam iš Chicagos lietuvių finan
sininkų, iš kurių savo dosnumu 
ypač išsiskiria Pakeliai, Macke- 
vičiai ir J. Gribauskas. Jų pa
dėtas stiprus finansinis pagrin
das dažniausia rengėjams ir su
teikdavo ryžtą sukaupti jėgas 
švenčių paruošiamiesiems dar
bams.

Du pirmieji finansininkai — 
J. Pakel ir J. Mackevičius — 
yra ateiviai iš Lietuvos, pirma
sis — rytų aukštaitis, kun. N- 
Pakalnio giminaitis, antrasis — 
žemaitis, buv. Oginskių dvaro 
lekajus. Tik J. Gribauskas gi
męs JAV, bet savo dvasioje la
bai susipratęs lietuvis-

Pirmieji du lietuviai finansi
ninkai savo įstaigų vadovybę 
neseniai perdavė savo sūnums, 
kurie, kaip atrodė, stengėsi ei
ti tėvų pramintais keliais.

Bet štai, gegužės 7 d. 35-to- 
jo gimtadienio išvakarėse, po 
nesudėtingos operacijos staiga 
mirė Chicago Savings and Loan 
Ass’n bendrovės prezidentas Jo
nas Pakel, Jr., palikęs giliam 
nuliūdime žmoną, šešis maža
mečius vaikučius, tėvelius ir di
delį būrį draugų. Jo vadovau
jamos bendrovės rūmuose kaip 
tik paskutiniu metu sau jaukią 
pastogę rado ir naujoji lietu
vių meno galerija.

Rašančiam šiuos žodžius iš 
visų Chicagos lietuvių biznie
rių, išskiriant tik inž. Antaną 

ir Marijoną Rudžius, geriausiai 
pažįstamas buvo vaišingas Pa
kelių kiemas. Mes ten rinkda
vomės prieš abi Dainų šventes, 
buvom suvažiavę ir prieš Tauti
nių šokių šventę. Į posėdžius 
suvažiuodavo iki keliasdešimt 
žmonių, o į balius, kuriuos šei
mininkai savo pinigais sureng
davo švenčių aukoms sukelti, 
susirinkdavo po kelis šimtus 
svečių.

Puikiai prisimenam iš pernai 
metų, kai jaunasis Pakelis so
de kepė jautienos keliems šim
tams svečių ir, rankoves atsi
raitęs, su šypsniu lūpose kiek
vienam įteikė po gabalą ska
naus valgio. O ką už tai prašė? 
Aukos. Ne sau, o Dainų šven
tei-

Su tuo nuoširdžiu vyru vie
no pobūvio metu jo tėvelio re
zidencijoje teko visą valandą 
pabendrauti. Apsuptas savo gra
žios šeimos( žmonos ir penkių 
vaikučių), jis jautėsi toks lai
mingas ir puikiai nusiteikęs. 
Jis man pasakojo, kad jis “su
žydėjęs” lietuvis (silpnai kalbė
jo lietuviškai), bet jo žmona 
esanti puiki lietuvaitė ir jo šei
ma išaugsianti tikrai lietuviška. 
Bet jam lietuviški kultūriniai 
reikalai buvo tikrai prie širdies, 
jis jais degė ir sielojosi. Į sa
vo tėvelio rezidenciją atvykda
vo ne vien tik vaišintis, bet da
lyvaudavo ir tuose posėdžiuo
se, kuriuose buvo sprendžiami 
lietuviški reikalai-

Kai po paskutinių vaišių 
(praeitų metų gegužyje), Pake
lių verandoje susėdo Mackevi
čius, Balzekas, Pakel Sr. ir ki
ti finansų šulai pokerio lošti, 
seilę varvindamas sukiojausi ir 
aš aplinkui, taikydamas savo 
paskutinę dešimtinę pridėti ir 

iš bagočių pinigus išlošti. Bet 
tai pamatęs Jonas Pakel Jr. ma
ne draugiškai perspėjo:

— Tu jų bankų neišloši, o 
savo kelnes tikrai gali palikti...

Taip, šiandien to jauno, ga
baus, energingo ir ryžtingo fi
nansininko jau nebėra gyvųjų 
tarpe. Jo verkia šeši našlaičiai

KOVA UŽ REZOLIUCIJĄ IR PRIEŠ
Los Angeles, Calif. Rūpes

tingai suplanuota ir patriotinės 
visuomenės energingai remia
ma kova už Lietuvai naudingų 
rezoliucijų JAV Kongrese pra- 
vedimą intensyviai vedama pir
myn. Virš 300 asmenų jau yra 
įsijungę į šiuo reikalu išleis
tos literatūros platinimą bei 
laiškų rašymo akciją. Visose 
Amerikos baltų kolonijose pa
skleista 30,000 informacinių la
pelių, 140 pačių didžiųjų Ame
rikos dienraščių aprūpinta in
formacine medžiaga.

Komiteto lietuvių sekcijos 
pirmininkas inž. Julius Jodelė, 
gyvindamas laiškų rašymo vajų, 
lankėsi kai kuriose lietuvių ko
lonijose — Chicagoje, Bostone, 
Washingtone, Omahoje ir k. 
Latvių ir estų visa spauda, o 
taip pat ir lietuvių patys įta
kingieji laikraščiai bei žurnalai 
(Draugas, Dirva, Darbininkas, 
Aidai, Lietuvių Dienos, Į Lais
vę ir k.) be jokių rezervų re
mia šio judėjimo tikslus bei pa
rinktas priemones.

Šiomis dienomis į Komiteto 
centrą grįžta atsakymai iš tų, 
kurie pakviesti dalyvauti baltų 
delegacijoje Washingtone birže
lio 21-22. Jau gauta keliolika 
teigiamų atsakymų-

Komiteto vadovybė planuoja 
naujus būdus ir priemones Lie

vaikučiai, žmona, tėvai, gimi
nės. Jo gedi lietuviai, kurie jį 
pažino, kurie jame matė jaut
rią lietuvišką širdį. Laikas iš
kels dar vieną faktą, kai didie
ji lietuvių kultūriniai . įvykiai
pamatys nebeturį vieno stam
biųjų mecenatų . . •

Melskime Dievulio stiprios 
sveikatos ir ilgo amželio jo tė
veliui gerajam Jonui Pakel, Sr., 
ant kurio pečių, vos tik metus 
antrus pailsėjus, vėl, tikriausiai, 
kris visi didžiosios jų taupy
mo bendrovės rūpesčiai.

VI. Ramojus

tuvos laisvinimo kovai sustip
rinti- Vedamas susirašinėjimas 
su rezoliucijų autoriais ir išdir
bami planai, kad delegacijos 
atsilankymas Washingtone at
neštų galimai didesnes naudos.

Yra negausi grupelė ir kovo
jančių prieš. Energingiausiai 
reiškiasi vienas į komunistinę 
“Laisvę” perėjęs oendradarbiau 
ti naujasis ateivis. Jis, pasi- 
kiiksujęs “Baltijos kraštų eks
pertu”, rašinėja laiškus rezo
liucijų autoriams ir siūlo Ame
rikos vyriausybei pripažinti Lie
tuvos pavergimą ir nuolaidomis 
rusams išpirkti pasauliui taiką. 
Yra davinių, kaa atskirų jo pa
sekėjų yra ir kai kuriose kolo
nijose. Si akcija prieš rezoliu
cijas vedama, prisidengus de
mokratų kovos prieš lespubli- 
konus priedanga. Tačiau tarp 
Sąmoningos visuomenes pasise
kimo neturi, nes rezoliucijų au
torių tarpe yra ir lespumiko- 
nų ir uemckratų. (I.T.)

— Inž. Jonas Augustaitis, iš
buvęs apie Iz metų amerikie
čių darbo tarnyboje Vokietijo
je, nuo balandžio 1 pasitraukė 
iš pareigų ir apsigyveno pas 
savo šeimą Muenchene. Jis bu
vo lietuvių darbo kuopų ryši
ninkas.

IŠ ATEITININKŲ ŠVENTES
Su pavasariu atbudo naujos 

jėgos, atgijo entuziazmas. Jis 
su kaupu pripildė ateitininkų 
šventę, įvykusią Putname gegu
žės 6. Atvažiavo New Yorko ir 
Bostono draugovių nariai kar
tu švęsti ir pasilinksminti. At
važiavo ir daugiau svečių. Vi
sų buvo laukta, visiems Putna- 
mas puošėsi.

Diena prasidėjo mišiomis, ku
rias aukojo kun. Vac. Martin- 
kus. Apie pietus pradėjo rink
tis svečiai. Po piet 2 vai. įvy

vi RšUJ E — studentai ateitininkai jžodžio metu, apačioje — šventės da
lyviai. i

ko iškilmingas susirinkimas- 
Putnamo draugovės pirminin
kė Aurelija Kucinaitė pasveiki
no atvykusius į šventę ir pa
kvietė garbės prezidiuman kun. 
V. Pikturną, New Yorko stu
dentų dvasios vadą, Motiną M. 
Augustą, Nekaltai Pradėtosios 
Marijos seserų viršininkę, inž. 
Arvydą' Barzduką, Ateitininkų 
Federacijos Valdybos narį, se
selę M. Paulę, Putnamo moks
leivių ateitininkių globėją, A. 
Sužiedėlienę, sendraugių atsto

PUTNAME j
vę, Rūtą Žukaitę, buvusių Put 
namo ateitininkių ir bendrabu
čio alumnių atstovę, ir Onutę 
Belkevičiūtę, moksleivių atsto
vę. Tolimesnę šventės eigą pra
vedė Bostono draugovės pirmi
ninkas Remigijus Sužiedėlis.

Šventėje gausiai padidėjo 
ateitininkiškoji šeima. Įžodį da
vė keturios moksleivės iš Put
namo ir viena iš Brocktono 
Studentišką pasižadėjimą davė 
dvi Putnamo ir trys Bostono 
studentai ir septyni New Yorko 
draugovės studentai. Kun. V- 
Pikturna priėmė įžodžius, Arvy
das Barzdukas prisegė ženkliu
kus. Po iškilmingai sukalbėto 
Credo ir po Ateitininkų himno 
sekė pasveikinimai raštu ir žo
džiu.

Šventėje žodį tarė iš Wa- 
shingtono atvykęs Arvydas Bart 
dūkas, Ateitininkų Federacijos 
Valdybos narys, Studentų Są
jungos referentas. Jis pabrėžė- 
kad šiom dienom jaunimui i***a 
trūkti užsidegimo, spontaniško 
kūrimo ir veikimo. Ir ateitinin
kų valdybos planuoja, projek
tuoja, o nariai — pasyviai ste
bi. Jaunieji sendraugiai ir stu
dentai turėtų daugiau kreipi* 
dėmesio į visuomeniškumo pr**1' 
cipo įgyvendinimą. Iškilminį 
susirinkimas užbaigtas Tautos 
himnu.

Po trumpos pertraukos pra’ 
sidėjo meninė dalis. Putna®0 
studentės ir moksleivės įsce***- 
zavo “Jūratę ir Kastyti” Ma®0, 
niui paminėti. Po vaidinimo v1’ 
si svečiai susirinko gegužinė*11 
pamaldom. Paskui Raudo*1' 
dvario salėje įvyko vaišės ** 
pasilinksminimas. Svečiai ***' 
kandžiavo, jaunimas šoko. Pe( 
greitai atėjo laikas išsiskirs!-'' 
ti- Putnamo sodyba liko 
na, išleidus mielus svečius, 
laiminga, kad gražiai praėj® 
šventė. K-

Dievo, Tarnas

Kongregacijos įsteigėjas

SENATVĖS POILSIO

bei

SVEIKATOS NAMUS

kviečiame

Liijimicn

N. P. MARIJOS SESERŲ RĖMĖJŲ SEIMAS SISTERS OF THE IMMACULATE CONCEPTION
gegužės 27 dieną R. F. D. 2, PUTNAM, CONN.

Nuoširdžiai
Arkiv. Jurgis Matulaitis, M. 1. C.

Nek. Pr. Švč. M. Marijos Seserų

Jo atminimui Seseles stato

LIETUVIŲ SENELIŲ NAMAI — MATULAITIS HOME

4



F
i- . .

1962 m., gegužio 22 d., no. 37. DARBININKAS

Kaip Maspethas pasidarė garsus
Pastatyta originali lietu viii bažnyčia. Šventinama gegužes 27

Kartą valgykloje su draugu 
kalbamės lietuviškai. Nuo gre
timo stalo atsistūmė nepažįsta
mas ir pasisveikino:

— Jūs lietuviai?! Malonu su
tikti.

Atsineša lėkštę ir prisėda 
prie mūsų. Iš kalbos tuoj pa
stebėjo, kad esam nauji atei
viai. Jis buvo senas Amerikos 
lietuvis, iš Maspetho. Vietovė 
visiem gerai žinoma, nes ten 
lietuvių parapijoje klebonauja 
prel. Jonas Balkūnas. Mes gi 
pradėjom klausinėti apie praei
tį, senus laikus-

Svečias pasakojo, kaip su tė
vais atvyko iš Lietuvos dar ge

rokai prieš pirmąjį karą. Buvo 
dar berniukas. Sustojo ir ap
sigyveno Maspethe. Ten gi tuo 
metu buvo tikras kaimas, su 
pievomis, daržais. Laukuose ga
nėsi karvės, vakarais šunes lo
jo. Daug kur nebuvo elektros, 
degė žibalinė lempa- Kai reikė
jo ' apsipirkti, reikėjo išsireng
ti kelionei, kaip iš kaimo į 
miestą.

Dabar Maspethas išaugo, su
siliejo su Brooklynu ir Long 
Island miestais. Daug prisidėjo 
ir lietuviai, kurie čia senokai 
įsikūrė.

Lietuvių parapija pradėta or
ganizuoti. 1907. Brooklyne tada

dar nebuvo nei šv. Jurgio, nei 
Apreiškimo parapijų. Buvo tik 
Angelų Karalienės. 1908 Mas
petho lietuviai jau pasistatė sa
vo bažnyčią. Pirmasis klebonas 
buvo kun- M. Petkus. Maspe
the išbuvo iki 1914. Jį pakeitė 
kun. A. Milukas. Jam klebo
naujant, bažnyčia du kartus 
liepsnojo — 1918 ir 1925- Po 
antro gaisro ieškota naujos vie
tos. Nupirkta senoji lenkų šv. 
Stanislovo bažnyčia (1926).

Labiausiai Maspethas išgar
sėjo, kai čia nuo 1933 spalio 1 
klebono pareigas perėmė prel- 
J. Balkūnas. Jis veikliai reiškė
si daugely lietuviškų organizaci-

iii

jų, surado bendrą kalbą ir su 
naujais ateiviais, prisidėjo prie 
Lietuvių Bendruomenės organi
zavimo. Parapiją rado apsilpu
sią, buvo daug skolų, trobesiai 
apleisti- Naujas klebonas per 
dvejis metus išmokėjo visas 
skolas ir pastatė bažnyčiai rū
sį už 37,000 dol. Šis rūsys ir 
buvo ilgą laiką laikina bažny
čia. Prieš antrąjį karą buvo su
manyta statyti bažnyčią, bet 
karas darbus sutrukdė. Poka
rio metais prel. J- Balkūnas 
ėmė telkti statybos fondą ir 
rūpintis nujos bažnyčios sta
tyba.

SAVU KELIU '
Šiame krašte bažnyčių staty

ba turi savo tradicijas. Prisi
stato vyskupijos architektai, 
maloniai patarnauja. Pristato ir 
savo planus, bet tokiai bažny
čiai, kokių pilna Brooklyne ir 
visame krašte. Jos jau nepa
traukia dėmesio, nes neturi nie
ko originalaus.

Prel. J. Balkūnas turėjo nu
galėti didelę pagundą: maloniai 
atsakyti vietiniam architektam 
ir pasirinkti savus. Tai rizikai 
reikėjo drąsos. Drąsos gi prela
tas niekada nestigo. Ir tas jo 
apsisprendimas buvo lemiamas- 
Jis išgelbėjo bažnyčios origina
lumą ir iškėlė lietuvių vardą, 
nes pastatytas meno kūrinys, 
kuris jau dabar traukia visų 
dėmesį. Naujoji1 bažnyčia pra
džiugins kiekvieną, kuris dar 
moka džiaugtis architektūros 
menu.

Kūrinys yra lietuvio archi
tekto J. Moloke- Kaip konstruk
cijos inžinierius dirbo Kazmas 
Balkus, statybos darbus vykdė 
kontraktorius Jonas Stankus. 
Visus vidaus dekoravimo dar
bus atliko dail. V. K. Jonynas. 
Jis sukūrė didįjį altorių ir ki
tus altorius, statulas, vitražus. 
Skulptorius A. Marčiulionis su
kūrė bažnyčios frontui šv. Ka
zimiero statulą.

Projektuojant bažnyčią, bu
vo atsižvelgta į rūsį, kuriame 
visą laiką buvo pamaldos. Rū
sys buvo panaudotas ir įjung
tas naujos bažnyčios planuose. 
Iš rūsio suprojektuota salė, o 
ant viršaus pastatyta bažnyčia-

PO DANGIŠKU STOGU
Pati bažnyčia yra stoginio

VIEŠPATIES ATSIMAINYMO naujoji bažnyčia Maspethe.

tipo. Tokio tipo bažnyčių ran
dame ir kitur. Kai pinigų iš
tekliai neleidžia išsitiesti į di
delę statybą, atsisakoma aukš
tų sienų, skliautinių lubų- Ta
da ant neaukštų sienų kelia
mas aukštas stogas.

Maspetho lietuvių bažnyčia 
daug kuo skiriasi nuo kitų pa
našių stoginių tipų. Čia visos 
architektūrinės problemos 
spręstos moderniosios architek
tūros dvasioje. Gausiai įjungta 
lietuviškosios architektūros mo
tyvų ir puošmenų.

Bažnyčios siluetą gražiai puo
šia šalimais pastatyta varpinė. 
Ji užbaigta lietuviško kryžiaus 
stulpu. Siluete matome ir gau
sius stoginius žirgelius. Jų rė- 
mai panaudoti ir langams, pro 
kuriuos plūsta ^atūrali šviesa 
į bažnyčią. Bažnyčios priekyje, 
viršum didžiųjų durų, pritvirtin
ta įspūdinga ir moderni šv. Ka
zimiero statula.

Bažnyčios vidus ypač origi
naliai ir įdomiai sutvarkytas. 

Visas dėmesys sutelktas į di
dįjį altorių. Bažnyčios gilu
mos šviesus fonas gražiai susi
lieja su šviesom, ateinančiom 
iš pastogės- Tame fone išryš
kėja moderniai sukurtas alto
rius. Čia įvesta stilizuotos lietu
viškos ornamentikos iš tulpių 
motyvų.

Abiejuose šonuose yra dail- 
V. K. Jonyno vitražai, kurie 
duoda bažnyčiai daug jaukios 
ir minkštos š’viesos. Vakari
niam apšvietimui atitinkamai 
priderinta elektros šviesa.

Bažnyčios naujumas, jos dar
numas ir meniškumas tikrai 
pradžiugina kiekvieną lankyto
ją. Reikia tik džiaugtis ir svei
kinti prel. J. Balkūną, kad jis 
užsimojo pastatyti tokią origi
nalią bažnyčią.

Kertinis akmuo buvo pašven
tintas Verbų sekmadienį, o baž
nyčia bus šventinama gegužės 
27( Visi New Yorko lietuviai 
kviečiami dalyvauti. P. J.

— Lietuviy kataliku religi
niam kongresui ruošti komite
tas posėdžiavo Brooklyne gegu
žės 17. Galutinai nustatyta kon
greso data — 1964 rugsėjo 5 
- 8. Taip pat numatyta ir pro
grama, kuri bus paskelbta vė
liau.

— Putname gegužės 27 šau
kiamas Nekaltai Pradėtosios 
Marijos seserų rėmėjų seimas, 
kuris prasidės pamaldomis 11: 
30. Pietūs 12:30 v., posėdis nuo 
1:30 iki 3:30. Procesija ir pa
laiminimas 3:45. Rėmėjų cent
ro valdybos pirmininku yra 
prel- P- Juras.

— Jeronimo Kačinsko kūri
nį — kvintetą pučiamiesiems 
instrumentams — išpildė gegu
žės 18 Fine Art ansamblis Jor
dan salėje Bostone.

— Teresė Masionytė - Ge
čienė, Philadelphia, Pa., balan
džio 29 d., tarptautinės mugės 
proga dalyvavo “Home, Farm 
and Garden” televizijos pro
gramoje ir pravedė pasikalbė
jimą apie Lietuvos tautodailę 
ir valgius, keletą dalykų pa
demonstruodama. Tas pasikal
bėjimas užtruko 15 min. Tere
sė buvo apsirengusi tautiniais 
rūbais. Programa buvo mato
ma iš NBC televizijos stoties 
3 kanalo.

— "Lietuvos pajūrio" š. m. 
numeryje rašo: Al. Gimantas
— Pavojingos nuotaikos; užme
timas per nesusipratimą; E. Si
monaitis — Joną Aušrą prisi
menant; Lietuvos pajūrio sar
gyboje ir kt- Numeris ilius
truotas pajūrio ir kitais vaiz
dais- Lietuvos Pajūris išeina 
keturis kartus per metus, lei
džia Mažosios Lietuvos Bičiulių 
draugijos centro valdyba Kana
doje. Redaguoja A. Lymantas.

— "j Laisvę" š. m. balan
džio numeryje rašoma: A. Bal
tinis — Kiek dar yra likę iš 
nepriklausomos Lietuvos, G. 
Partizanų vadas Juozas Lukša
— Daumantas; J. Šoliūnas — 
Socialinis draudimas J. A. Vals
tybėse, K. Drunga — Genoci
do užmiršimas — kvietimas 
jam atsikartoti. Pro memoria
— audiencija pas JAV prezi
dentą- Darbai ir idėjos-

— Petras Lukoševičius Mon- 
trealio anglų McGill universi
tete gavo agronomijos daktaro 
laipsnį.NAUJA LIETUVIU BENDRUOMENES VALDYBA

Balandžio 15 Patersono apy
linkės metiniame susirinkime 
išrinkta nauja valdyba: pirm. 
Antanas Rugys (bene 10 kartą),, 
vicepirmininkas Feliksas Misiū
nas, sekretorius Bronė Kožu- 
kauskienė, iždininkas Eugenija 
Klupšienė ir valdybos narys 
Stasys Stanaitis. Susirinkimas 
nebuvo gausus, bet darbingas. 
Pirm. A. Rugys painformavo 
apie New Jersey stipendijų fon
dą. Patersono apylinkė pirmo
ji savo kvotą tam fondui iš
pildė, įnešdama 90 dol. Naujai 
statomai bažnyčiai bendruome
nė jau anksčiau paaukojo 100 
dol., o susirinkimas pritarė val
dybos nutarimui naujai bažny
čiai paaukoti krikšto stalą už 
200 dol. Tam reikalui kun- V. 
Demikis ten pat paaukojo 20 
dol.

Toliau susirinkimas numatė 
surengti birželio įvykių minėji
mą birželio 10 d-,-3 vai. po
piet lietuvių piliečių klubo sa
lėje. Paskaitą skaitys Jonas 
Stikliorius iš Philadelphijos. 
Meninę dali atliks vietos meni
nės jėgos. Spalių mėnesį nu
tarta paminėti poėto Maironio 
sukaktį. Dalyvaus Brooklyno vy
rų oktetas. Rudenį nupiatyta ei
lė paskaitų politiniais, tauti
niais, sveikatos ir kitais klau
simais.

Vita Tallat - Kelpšaitė, Tado 
ir Jutos. Tallat - Kelpšų duktė, 
po 2 metų studijų Mąrymount

PATERSON, N. J.

Manhattan kolegijoje, New Yor
ke, ateinantį rudenį studijų iš
vyksta į Prancūziją, Paryžiaus 
universitetą- Ji studijuoja pran
cūzų kalbą. Ji turi pilną Mary- 
mount kolegijos stipendiją, ku
rią gavo už antrą geriausią ra
šinį prancūzų kalba. Ji yra ge
ra lietuvaitė, kiekvieną vasarą 
vyksta į lietuviškas stovyklas, 
dalyvauja studentų suvažiavi
muose, ideologiniuose kursuose 
ir kt. Be to, keletą metų da
lyvavo Patersono jaunimo (pir
miau ateitininkų) tautinių šokių 
grupėje, dainuoja mergaičių 
kvartete. Priklauso Liet. Stu
dentų Sąjungos New Jersey 
skyriui, yra New Yorko — New 
Jersey stud, ateitininkų drau
govės sekretorė. ,

Jonas Galiūnas su savo žmo
na Veronika ir trimis sūnumis 
— Vaidotu, Rimgaudu ir Algi
mantu — atvyko iš Pietų Ame
rikos, Kolumbijos; apsigyveno 
182 Lawrence Pl., Patėrson, N. 
J. Kolumbijoje' Galiūnai gyveno 
toli nuo kitų lietuvių, bet jų 
vaikai gerai kalba lietuviškai. 
Jie labai pasiilgo savųjų ir vi
sų lietuvių, todėl dabar jaučia
si laimingi. Abu Galiūnai jau 
pradėjo dirbti, o vaikai lankyti 
mokyklą. Vyriausias sūnus yra 
16 metų, o jauniausia 9 m. Ve
ronika Gailiūnienė yra Genovai
tės ir Vaclovo Slepakovų duk

tė- Jiems Patersone įsikuriant, 
juos globojo daugelio naujai at
vykusiųjų geradaris geras lietu
vis Fabijonas Saranka.

Vladas Stanaitis su dukra Re
gina, išgyvenę Patersone 12 me
tų, persikėlė į Newark, N. J-, 
kur gyvena jo vyresnioji duk
tė Irena Jadelienė. Regina .ten 
lanko medicinos sekretorių mo
kyklą. Patersoniečiai gaili gero 
lietuvio, nes Vladas Stanaitis 
yra buvęs porą metų lietuvių 
bendruomenės valdyboj, visuo
met- mielai talkindavo parapijos 
piknikuose ir kituose lietuvių 
parengimuose. Jo žmona prieš 
10 metų mirė Vokietijoje.

Kęstutis Čižiūnas, Reginos ir 
pedagogo Vaclovo Čižiūnų sū
nus, sėkmingai bebaigiąs vieną 
iš geriausių Patersono apylinkė
je katalikų aukštesniąją mo
kyklą, yra priimtas į šv. Jono 
universitetą Brooklyne. Kęstu
tis yra tikras lietuvio jaunuo
lio pavyzdys, nes labai mėgsta 
lietuviškas knygas. Nėra tokios 
lietuviškos knygos, kurios jis 
nebūtų skaitęs.

Ideologiniuose studentų atei
tininkų kursuose, kurie įvyko 
Velykų atostogų metu Tėvų 
Pranciškonų sodyboje, Kenne
bunkport, Maine, iš Patersono 
dalyvavo: Vita Tallat - Kelpšai
tė, Algimantas Šaulys ir Dan
guolė Masionytė. A. šaulys bu
vo berniukų vadovas.

Barb. Pacž. BAŽNYČIOS vidus. Visos nuotraukos V. Maželio

Lietuviškos dainos ir šokiai, 
nauja Hi Fi ilgo grojimo plokš
telė su lietuvišku A. Jezavito 
orkestru, su aktorių - K. Vasi
liausko ir V. Žukausko teks
tais, dainuoja A. Nyvienė ir O. 
Miliauskaitė. Plokštelės kaina 
4,50 dol. Plokštelėje yra 12 da
lykų: noriu miego, bernų šokis, 

' polka, kaip gi gražus, šalta žie
mužė, klumpakojis, polka, ei 
DP, Bridgeporto polka, pas 
darželį trys mergelės, dzūkų 
polka, valsas, per Atlantą.

Trys ilgo grojimo Hi Fi plokš
telės už 10 dol. Perkant atski
rai, viena 4 dol. Vienoj plokš
telėj su orkestru įgrota 12 pol
kų- Rašyti: Darbininkas, 910 
Willoughby Ave., Brooklyn 21, 
N. Y.

MALDAKNYGĖDIDYSIS RAMYBES ŠALTINIS
PREL. PR. JURO

Pataisytas III leidimas
Išleido Tėvai Pranciškonai

640 pusi. Kaina 4 dol. Labai 
patraŪKli, cinką kaip dovana 
visokiomis progomis. Gauna
ma. pas knygų platintojus ar 
leidėjus adresu: —

FRANCISCAN FATHERS 
DARBININKAS

910 Willoughby Avenue 
Brooklyn 21, N. Y.
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O KOKO?
Ekspertas pas ekspertą ...
Savo kambarin mane nusive

dė sovietinės Lietuvos mokslų 
akademijos viceprezidentas, 
Kaj:uko univrsiteto isto [jos 
profesorius, nusipelnęs akade
mikas Juozas Žiugžda.

— Labai malonu. Seniai ma
tytas, — pratariau. — Prisi
menu iš vadinamos nepriklau
somybės laikų. Buvote gimna
zijos, sakysim, direktorius- Toks 
ramus, tylus, kultūringas. Ar 
neteko patirti kokių nemalonu
mų tais prakeiktais smetoni
niais laikais?

— Ne. O kodėl klausiate?— 
pažvelgė į mane vicepreziden
tas.

— Matote, — aiškinau. — 
Specializuodamasis Baltijos tau
tų problemom, aptikau jūsų pa
vardę šiaurės Kaukaze- Ten 
1917 metais buvote bolševiki
nio tribunolo nariu. Galėjo tai 
atsiliepti fašistam bevaldant.

Viceprezidentas numykė kaž
ką neaiškiai ir ėmė vartalioti 
popierius ant stalo. Vienas nu
krito prie mano kojų. Gražiai 
išrašytas. Linktelėjau, pakėliau 
ir paduodamas suspėjau per
skaityti: “Lietuvos TSR nusi
pelniusio mokslo veikėjo gar
bės vardas suteikiamas ..

— A, čia svarbus dokumen
tas, — pasakiau- — Vertai pa
gerbta. Juk kantriai pralaukėte 
toje vadinamoje nepriklausomo
je ligi savo valandos •.. Ame
rikoje tokių brangių asmenybių 
nerasi, čia visi tokie nekant
rūs. Antai, ir su mano laišku 
senatoriam — tuoj į spaudą! 
Būtų bent palaukę, kol aplan
kysiu Lietuvą ir papasakosiu 
Įspūdžius. O dabar žmonės vi
saip gali pamanyti, — nusi- 
skundžiau savo rūpesčiu.

— Nesuk dėl to galvos! — 
kietai atsakė istorijos profeso
rius. — Ir mane tie fašistai, 
buržuaziniai nacionalistai, hitle
rininkai vadina Maskvos bernu. 
Tegu sau loja! O aš sakiau ir 
sakysiu: rusai visą laiką buvo 
geriausi lietuvių tautos draugai, 
didieji broliai, gelbėję mums 
net ir Muravjovo laikais. Nuo 
pačių seniausių laikų visa gera 
Lietuva gavo ir gauna tik iš 
Maskvos. Aš tai žinau, kaip Lie
tuvos istorijos specialistas, spe- 

‘ cializavęsis istorijos klausimais 
Maskvoje.

— Tai labai malonu. Leiski
te paspausti ranką, drauge! Aš 
irgi tais klausimais specialijuo- 
juos. Esu šioks toks ekspertas- 
Man būtų jau laikas . ..

— Prašau dar lukterti, — 
kvietė viceprezidentas. — Pa
rodysiu jums vieną dalyką, ku
rio gal nesitikėjote čia pama
tyti.

Nusipelnęs mokslo veikėjas 
išsitraukė iš kišenės raktą, at
rakino spintą ir išsiėmė nau
jausią Lietuvių Enciklopedijos 
tomą-

— Štai! — atkišo man. Tu
rime.

— Bet kam laikote po už
raktu? — paklausiau. — Nevisi 
gali pasinaudoti.

— Priešingai. Tam ir laikom 
užrakintą, kad visi prieitų. Jei 
nesaugotume, vienas nusineštų, 
o kiti negautų. Brangi knyga! 

_■ Kaip gyvybė. Jei kas nudžiau
tų, galėtų man galvą nuimti. 
— atsiduso viceprezidentas. — 
Užsienines knygas branginame 
ir saugome. Čia tokia jau tvar
ka.

— Puiki tvarka, — pasidžiau
giau. — Grižus reikės ir Ame
rikoje tokią įsivesti — visas iš 
Sovietų knygas laikyti po už
raktu. Tuojau rašysiu Senato
riam. iv. BePastogis

t ? A. ANDRIUŠKEVIČIUS
' i LAIKRODININKAS

- JUVELYRAS
- 1 Auksas, sidabras, deimantai 

laikrodžiai
9408 Jamaika A>'e. 

Woodhaven 21, N. Y.
VI 7-2573

. I— ——■

D A R B i N i N K A S

A. GAIGALAS (d.) BB radijo valandėlės vedėjas, sveikinasi su Valteriu Banaičiu iš Vokietijos. Nuotr. 
V. Gruzdžio.

BB RADIJO VALANDĖLES DEŠIMTMETIS
Atvelykio šeštadienį, balan

džio 28, lietuvių pašalpinio klu
bo salėje Įvyko tikrai puikus 
koncertas, .kurį suruošė lietuvių 
bendruomenės radijo valandė
lė atžymėti dešimtų darbo me
tų pradžią.

Atsilankius į tą iškilmę tuo
jau jaukiai ir mielai nuteikė 
gražiai papuošta salė; gyvų gė
lių žiedai ant stalų, o scenoje 
dail. Romo Viesulo stilizuota 
Vytis.

Koncertas buvo pradėtas 
trumpu Bendruomenės Balso ra 
dijo vedėjo žodžiu, po to buvo 
pristatytas Clevelando vyrų ok
tetas, vadovaujamas Rito Ba
bicko. Jau jų pristatymas buvo 
šiltai publikos sutiktas- Ta nuo
taika iki koncerto galo išaugo 
į karščiausius aplodismentus. 
Oktetas tikrai to- vertas.

Programa buvo skoningai su
daryta, gerai paruošta. Išpil- 
dant jautėsi santūri vaidyba, 
švelniai ryškinusi kūrinio min
tį-

Gal galima būtų pageidauti 
daugiau mūsų kompozitorių kū
rinių. Jų yra gražių ir įspūdin
gų. Šį kartą iš 20 dalykų lietu
viškai dainai teko tik 5. Per 
maža.

Okteto siela yra jo vadovas 
Ritas Babickas. Bet ir pats ok
tetas yra turtingas vokaline jė
ga, kaip bosas Fabijonas Ka- 
minėkas ir kiti, tad oktetas

PHILADELPHIA, PA.

DISPLAY

SEWARD Moving & Storage Corn. 
Local and Distant; Florida - Cali
fornia and intermediate centers’ — 
Packing. Crating, Storage. Free es
timates, 24 hr. service. Ask for our 
Insurance plan. Industrial, Com
mercial. Private. 60-72 Essex St., 
NYC; Tel. CO 7-8444 & OR 4-4980

WEST SIDE AUTO PARTS, INC. 
Automotive Parts and Equipment. 
Dependable Machine Shop Service. 
Fred Winkelmann, President. — 60 
West First Street, Mount Vernon, 
N. Y. Home: MO 7-2068; Business; 
MO 8-4560 - 1 - 2 .

GOLTEN MARINE 
Co., Inc.

Diesel Specialists
160 Van Brunt St.. Brooklyn 31, 
N. Y. SHIP & ENGINE REPAIRS. 
Affiliated Companies; Atlantic Die
sel, Owie Norway; Noriantic Diesel, 
New Bedford, Mass.; hydraulic 
Hoist Corp., Boston. Washington. 
Day .& Night Services U L 5-7200. 
CENTRIFUGAL REBA BBITTINGS 
OF BEARINGS, REPAIRS AND 
- . W -c a c^T’PF OF FUEL IN
JECTION EQUIPMENT.

DISPLAY

ADELE HAIRSTYLIST
Swedish Beauty Parlor

Permanent Wave &• Hair Coloring 
Specialist, Perm. Waves; $10 & up. 
1-168 Lexington Ave. (bet. 94-95 
Sts.). New York 28, Tel. EN 9-7080

CARLTON Beauty Salon
Swedish Beauty Parlor. Permanent 
Waving, Tinting and Highlighting 
with Natural Look. 1109 Lexington 
Ave., N. Y. C. 21 (near 77th St.)
RH 4-9307 Linda Garde

Not Open on Mondays

August Waeldin, Inc. — 10 Maiden 
Lane, BE 3-2274. Binoculars, Tele
scopes, lorgnettes: bought, sold & 
loaned. Expert repairs, Lens coat
ing; fine imported & local knifes; 
Full line of gift articles, including 
an assortment of J. A. Henckels 
Twin Brand - Messerwaren. Experts 
on Sharpening and Repairs.

LONG ISLAND CONTRACTING 
Corp., 186-11 Merrick Blvd., Spring
field Gardens, N. Y. No cash down. 
Fully written guarantee — F.H.A. 
Free Estimates. Positively no obli
gation. Experienced - Reliable — 
Brooklyn - Queens call AR 6-6617; 
Nassau ..........,.......... Call IV 6-5600.

lengvai nugali kūrinio sunku
mus, spalvingai jį perduoda 
klausytojui-

Pirmos pertraukos metu žo
dį tarė Lietuvių- Bendruomenės 
tarybos narys inž. Vytautas Vo- 
lertas. Žodis buvo trumpas, sva
rus ir taiklus. Tai patvirtino 
dalyvių nuoširdus reagavimas.

Antros pertraukos metu kon
certo dalyviams buvo pristaty
tas BB redakcinis kolektyvas: 
redaktoriai Sniegą Jurskytė - 
Gernble, Elena Šaulytė, Vytau
tas Muraška, Henrikas Savic
kas, Jonaę Skladaitis ir prane
šėjos — Marytė Kaulinytė, Ro
ma Puodžiūnaitė, Aušra Gaiga
laitė ir Valerija Didelytė, visos 
jaunosios kartos atstovės. Pri
statė BB vedėjas Adolfas Gai
galas-

Nuskambėjus trečiajai pro
gramos daliai, nors koncerto da
lyviai ir karštai reikalavo dar 
tęsti, pereita prie vaišių ir šo
kių. Puikiai paruoštos vaišės 
liudijo, kad BB su lietuviška 
visuomene yra nuoširdžiai susi
gyvenęs, nes tik jos aukomis 
ir gausia talka buvo galima tai 
padaryti.

Vakaro pakilioje nuotaikoje 
nelauktai atskubėjo laikas iš
siskirstyti, bet paliko gražūs, 
malonūs prisiminimai.

BB už šį parengimą vertas 
padėkos žodžio, o lietuvių vi
suomenė, kurios į šį parengimą 
atsilankė vos apie 150 — pa
peikimo. Argi BB, per 9 metus 
belankydamas lietuvius, neužsi-

tarnavo nors vienam vakarui 
dėmesio, ypač kai koncertas vi
sais atžvilgiais buvo puikus. 
Kas ateityje ,drįs ką nors rim
tesnio, gražesnio organizjuoti?

Tokia elgsena mes užsklen
džiant į Philadelphiją duris bet 
kokiam iškilesniam meno ko
lektyvui. šis reiškinys vertas 
rimto susimąstymo. Mūsų kolo
nijai gresia kultūrinio gyveni
mo nuosmukis.

Baigiant norėtųsi BB palinkė
ti geriausios sėkmės. Palinkėti, 
kad per dešimtųjų metų slenks
tį drąsiai ir tvirtai žengtų to
lyn į ateitį su lietuviška min
tim, žodžiu ir daina- -as.

Ulster County, N.Y. — 8 rm. house, 
4 rm. bungalow with all conveni
ences, on 1>i acres. Land ideal for 
sale of lots or other business ven
ture, 700 feet frontage. Owner. Call

DA 3-7555

Tony’s Construction Co., builders & 
gen. contractors for the homeowner, 
kitchen cabinets, wardrobe, sliding 
door closets — made to order; fin. 
basements, attics. No job too small 
or too large. Guaranteed, free esti
mates, SL 6-2800 - 2801, Showroom, 
488 Ralph Ave. Daily & Sat. 9 a.m. 
- 6 p.m.; Tues. & Thurs. — 9 p.m.

INTIMATE — Lounge Settees $15, 
Bar Stools $4, Table $8, Chairs $2, 
Used, for socials, clubs, dens, and 
bars. New equipment. Breakfast 
Nooks & Home bars. BEN MOREL, 
Inc., 3101 3rd Avenue, Bronx (near 
East 158th Street) — LU 5-3597.

DISPLAY

When in Rockaway — Dine at the

HOTEL ROGERS 
116-06 Boulevard 

Rockaway Pk.. N. Y.
Luncheon - Cocktails - Dinner 

Delightful Dinin? — Diners Club 
GR 4-9325

FAIRVIEW PRIVATE TAXI
791 Fairview Ave., near Forest Av. 
Station, Ridgewood, N. Y. — From 
Home to Home Service call VA 1 - 
3203. Local service 50<! and up. Li
mousines for Weddings and other 
occasions — always at your service

ANY CAR AUTO TOPS 
TONNEAU COVERS

Mfg. Close Out Sale ■— Auto Tops 
were $75 Now $25. Tonneau Covers 
were $35 Now $13.50 Postpaid. Au
to Seat Covers from $15.95.

ACE MFG. CO.
2334 1st Ave., N.Y.C. — EN 9-6010

"Kur tiktai kelionė kokia — visad 
eikit pas Szezešniaka”
Giminių parkvietimas iš Lenkijos, 
Draudimai; Kelionių biuras.

WALTER’S TRAVEL AGENCY 
50 Station Plaza, Hempstead, L. I., 
N.Y. Tel. IV 3-0744

HEIDENSTROM BAKERY, lenkiš
ka įmonė. Geriausios kokybės pro
duktai. vestuvių ir gimtadienių tor
tai bei kepiniai visokioms ■ progoms. 
Zygmunt Ostrowski, savininkas — 
113 Bay Ridge Ave., Brooklyn, NY

Tel.:- TE 3-7673 — SH 5-7160

Jan J. Mtynarski, Lie. Mgr. 
JOHN F. JUREK

FUNERAL ..HOME INC.
728 4th Avenue, Brooklyn 32, N.Y.

(Corner 23rd Street)
Tel.: SOuth 8-4192

Anniversary Celebration 
RADIO CRAIG

Its the Service that Counts. FREE 
Service charge till June 2. We also 
give Plaid Stamps. UNI Card mem
ber. — 85-06 Roosevelt Avenue, 
Jackson Heights — NE 9-0015

MARCO BOWL-O-LANES
30 Automatic Pinspotters; Cocktail 
Lounge - Restaurant. Free parking. 
Your host—Tony Zojac, HY 7-4350 

339 Wyckoff Ave., Brooklyn 
Applications for Winter Leagues 

Being Accepted Now!

C & M FURNITURE CORP.
Lenkiška firma. Įvairiausių mode
lių baldai gyv. kambariams ir vir
tuvei. Czuchlewski, sav., 158 Gra
ham Ave., Brooklyn 6, N.Y. Išsta- 
tvmo sandėliai: 142 Graham Ave., 

Tel. STagg 2-0526

FREE 
NO CASH NEEDED

Large and attractive display of 
moderately priced toys placed 
Free at your next Fund Raising 
event, large or small.

TOY DISPLAY CC
For Information — PL 9-1830

Ladies: Hair off Faces, Arms, Legs 
and Body. Safe, rapid, permanent, 
painless. Expert to Sensitive ma
ture people's needs. Free estimates. 
Results guaranteed.

E. CAPALDO
33 West 42nd Street J 
8th Floor — PE 6-2920

Famous ‘’Blarney Stone’s” only

PARTY ROOM
For Showers, Weddings, Retire
ments and Special Occasions — 
Accommodates 80. Uli 3rd Ave. 
(Cor. 44th St.); OXford 7-9937.

VASAROS ATOSTOGOS
PRIE ATLANTO

Geriausiai pailsėsite atostogų šalyje Kennebunkport, Me. 
Pranciškonų vienuolynas priima pavienius asmenis ir 
šeimas. Šiemet didelė naujiena — DIDELIS MAUDY
MOSI BASEINAS su jūros vandeniu, kuris bus malo
niai šiltas. • Atostogavimo sezonas prasideda birželio 
29 ir baigiasi rugsėjo 1 o Gaivinanti jūra, žavi Maine 
g'amta, malonus klimatas garantuoja kiekvienam gali
mai geriausią poilsį

Dėl informacijų kreiptis:

N. J. 
QUEEN OF CARMEL 

NURSING HOME
Mrs. G. R. TELLER. R.N.. Mgr. 

24 Hour NursinT Service 
Tel. 946-4991

Reedtail Road Matawan. N. J.

BEVERLEY LUMBER
647 - 65th Street, Brooklyn, N. Y. 
Low Price — QUALITY LUMBER 

Siding, Joists, Wall board, 
Mill work. Timber, Insulation 

FREE DELIVERY
BE 8-2660

Charles H. Anderson

F. A. SCHNEIDER & SONS 
INSURANCE - REAL ESTATE 

MUTUAL FUNDS
5613 Fifth Ave.,. Brooklyn 20, N. Y.

GE 9-7670 GE 9-8767

PHOTOGRAPHY
WEDDINGS

Part time payments arranged
ORA PHOTO STUDIO

WA 3-1199

NORDIC 
FOOD STORE

7114 - 5th Avenue, B'klyn 9, N. Y.
SH 8-3957

A large selection .of Scandinavian 
Delicacies. — Mail Orders welcome. 

Send for Free Price’ List

TRUCKING
ATLAS TRUCKING COMPANY

LOCAL & GENERAL TRUCKING
' Insured

C. McDonald — HO 5-4898

BEAUTYREST -MATTRESSES
You’ll find beautifully quilted — 
smooth top and bottom Beautyrest 
mattresses; Yes Sir! Beautyrest by 
Simmons at the price you would 
expect to pav for an ordinary mat
tress. FREDERICK’S FURN. CO. 
227 Lexington Av. bet. 33'& 34 Sts. 
MU 3-8322—Ask for Mr. Frederick

BERNIUKŲ STOVYKLA
PRIE ATLANTO

Gražiame Maine krašte, Kennebunkport, Me. vasarvietėje, 
vadovaujama Tėvų Pranciškonų, prasideda birželio 29 
ir baigiasi liepos 27. Norintieji galės pasilikti ir ilgiau. 
Berniukai priimami nuo 7 iki 15 metų. Stovyklos va
dovybė užtikrina kiekvienam fizinį, dvasinį ir tautinį 
atsigaivinimą. • Prie stovyklos didelis MAUDYMOSI 
BASEINAS su maloniai šiltu jūros vandeniu. • •

> I
Dėl informacijų rašyti:

Franciscan Monastery, Kennebunkport, Maine — Tel. WOrth 7-2011

KUR GERIAUSIA PAILSĖTI PER ATOSTOGAS

Garsiame Cape Cod - Osterville, Mass., kurorte prie atviro Atlanto. 
Long-Beach pliažo, pušų pavėsyje, gražioje lietuviškoje vasarvietėje

“AUDRONĖ”
87 EAST BAY RD., OSTERVILLE, CAPE COD, MASS. 

Tel. GA 8-8425
Ištaiginga vila, erdvūs kambariai • Gražus privatus 2 akrų pu
šynas - parkas • šiltos Golfstromo srovės, atviras jūros pliažas 
5 min. pėsčiom • Rami aplinkuma, daug vietos poilsiui ir žaidi
mams • Geras lietuviškas maistas ir malonus patarnavimas.

ATIDAROMA NUO BIRŽELIO 16
Lietuviai savininkai Dr. ED ir MARIJA JANSONAI 
visus maloniai kviečia atvykti. — Iš anksto kreiptis:

DR. ED JANSONAS
89 Mt. Ida Rd., Boston 22, Mass. — Telef. AV 8-5999 

arba nuo birželio 16
Audrone - Jansonas, 87 East Bay Rd., Osterville, Cape Cod, Mass.
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i Norite geros—meniškos fotografijos \ 
PORTRETO, ŠEIMOS, VAIKŲ Į

| įvairių progų — vestuvių, krikštynų, gimtadienių, pobūvių ir | 
| pan. nuotraukų; norite atnaujinti seną fotografiją? Jums | 
e geromis sąlygomis padarys ?

FYT. MAŽELIS■Į f
422 Menahan Street, Ridgewood, Brooklyn, N. Y. J 

Į Tel. HYacint 7-4677 į
^iiianaiiaiiaiiaiiananaifiiiiiiiaiiiniiiatiatifiiaiiaiiaiiaiiaįjaiiaiiaiiaiiaiiaiiaiianaiiauaHeHaiUHaiiauBiiaiiaiiaiiinaiiaiiaHaiiaHaiiaHa“1’

Tel.: APplegate 7-0349 Sav. V. 2Į E L E N I S
I

BANGA TELEVISION
34-23 FULTON STREET BROOKLYN 8, N. Y.

Patogios išsimokėjimo sąlygos. Su nuolaida parduodame
TELEVIZIJAS STEREO HI-FI FONOGRAFUS 

TRANZISTORINIUS RADIO. Didelės nuolaidos vo
kiškiems "Blaupunkt" Radio - Stereo aparatams.

Prekės garantuotos — Pristatymas greitas
Darbo valandos: kasdien iki 7 vai. vak.; penktad. iki 9 vai. vak.

WHITE HORSE TAVERN
-t

baras - restoranas
PRANAS BRUOAS. savininkas

86-16 JAMAICA AVE. Woodhaven 21, N. Y. Tel. Virginia 6-9519

Salė vestuvėm, susirinkimam ir kitiem pobūviam
Salėje gali tilpti 100 dalyvių

I 
> 
► 
► 
1

> 
►

Namų pardavimo bei apdraudimo reikalais kreipkitės

INSURANCE - REAL ESTATE

JOHN ORMAN AGENCY

I 110-04 Jamaica Avenue Richmond Hill 18. N. V
1 
i

1

► Tel. Virginia 6-1800

*' ''
į SIŲSKITE Į LIETUVĄ IR SSSR

> PAVASARIO — VASAROS SEZONAMS DOVANĄ ■
> — gerą atraižą medžiagos paltui, kostiumui, suknelei! Pa-
| surūpinkite medžiagos išsiuntimu TUOJAU!

» Siuntiniai pristatomi ne ankščiau, kaip po l’/ę — 2 mėnesių
Išpardavimas nepaprastai žemom URMO KAINOM

» atraižų vilnonės medžiagos - importuotos ir vietinės —
» 3 - jose krautuvėse

I S. BECKENSTEIN, Ine.
į 118-125-130 ORCHARD STREET — GR 5-4525
J Cor. DELANCY, N.Y.C.
>
> KRAUTUVfiS ATVIROS KASDIEN IR SEKMADIENIAIS.
J IŠSKYRUS ŠEŠTADIENIUS, NUO 9 RYTO IKI 6:30"VAK.'

> S. Be.ckenteino krautuvėse kalbama rusiškai. lenkiškai, tik'rainiškai
J Važiuoti BMT išlipant Essex Street, keltis elevatorium J viršų. 
>' arba IND traukiniu D-6 AvenUė iki De lance.y Street. 
» Z
* Atsineškite š| skelbimą, kuris bus ypatingai {vertintas
 

6
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ĮjįĮ SPORTAS
Pabaltiečiy varžybos

Krepšinio , tinklinio ir stalo 
teniso pabaltiečių pirmenybės 
įvyksta gegužės 26-27 Long 
Branch, N. J- Varžybas rengia 
latviai. Programoje: krepšinis 
vyrams ir jauniams (gimusiems 
1944 ir jaunesniems) tinklinis 
vyrams ir moterims, individua
linės ir komandinės stalo te
niso varžybos vyrams ir mote
rims.

Lietuvių rinktines sudaro ati
tinkamų sporto šakų komitetai, 
Fasko pavedimu. BALTICA — tinklinio komandos Vokietijoje vyrų rinktinė.

DISPLAY

ALBERT MAIER, INC. 
Kiaulienos krautuvė

■ Geriausia kiauliena ir kiti mėsos 
produktai urmu ir mažais kiekiais.

Kasdieną, šviežios namų gamybos 
“Kielbassy”

1927 Washington Avenue, Bronx 57,
I N. Y. - TRemont 8-8193

TO PLACE,
YOUR AD 

CANCEL OR CHANGE 
Call LO 3-7291

REAL ESTATE

MEN —HAIR OFF!
FACE - BACK - CHEST - ARMS 

Rapid, Painless, Permanent
Lowest rates. Absolute privacy. 20 
yrs. experience. Free Trial Treat
ment. z E. Capaldo —- PE 6-2920. 
33 W. 42 Street, N. Y. C. 8th Floor.

College Point — 2-Family, 1 yr. old 
detached, 5 & 6 large rooms. Income 
$160 mo.; 2-car garage, sewers, bus, 
schools; storms & screens; large 
closets; landscaped.

$34,500 — PRIVATE
FL 3-7063 IN 1-4842

I8AL ESTATE & INSURANCE 
84-17 JAMAICA Avė. 

WOODHAVEN 2 b H. Y.
Virginia 3-1477

Lengvosios atletikos, plauky
mo, lauko teniso ir futbolo pir
menybės numatomos liepos 14- 
15 Udora, Ont,, netoli Toronto. 
Rengia estai. Varžybos bus vyk
domos vyrų ir moterų klasėse. 
Varžybos yra grynai individua
linio pobūdžio ir gali dalyvau
ti visi Šalfas s-gos nariai, apro
buoti Fasko. Registruojasi per 
sporto klubus arba tiesiogiai 
Faske iki liepos 1.

Turime pastebėti, kad šių 
metų pabaltiečių varžybos ren
giamos gana nepatogiu laiku- 
Faskas darė pastangų, kad bū
tų pakeistas laikas, tačiau ren
gėjai pareiškė, kad jiems pa
keisti neįmanoma.

Šiemet Pabaltiečių Sporto Fe
deracijai pirmininkauja latviai.

MERGAIČIŲ ir berniukų tiklinio komanda.

CHARLES DEFELICE
Plumbing Contractors Inc.

fast, dependable service since 1929 
Kitchen - Bathrooms - Water Mains 

ALTERATIONS & REPAIRS
GAS HEAT

Violations removed. Sewer Cleaning 
Service —- service throughout Man
hattan and Queens

LE 2-0824
239 EAST 24th STREET, N. Y. C.

E. Meadow, LI. No. Merrick area, 
Sacr. Heart parish & school; 2 bed
rm, Cape, cor., 72x100 att. garage, 
din. rm, eat-in kitch., w/w carpet, 
patio with HiFi stereo conn.; well, 
redecorated, storms, screens, blinds, 
appliances. Convenient to shopping, 
suitable for mother & daughter. Top 
area. Asking $21,500. — IV 1-3179.

’ Čia Jūs rasite didelį pasirinkimą gražių namų, sklypų, < 
j apartamenų ir tai žemiausiomis kainomis. Čia galite vi- J 
) sokeriopai apsidrausti; čia valstybinių mokesčių - taksų < 
t blankai užpildomi. į
Į ALBERT F. PETERS - Petrauskas !

BELL PLUMBING CO.

LICENSED CONTRACTORS 
since 1924 

Commercial - Industrial 
Residential

106 Mulberry St., New York City 
WO 2-7755

HEAVY 1st Mortgage MONEY 
available for immediate closing.

Excess $1,000,000 preferred
HOWARD GEOGHEGAN

& Associates
551 5th Avenue, New York City 

OX 7-6625

REFINANCE YOUR MORTGAGE
Consolidate all outstanding debts

FRANCIS B. FULCHER & CO.
Approved F.H.A. Lender

49 Front St., Rockville Centre
RO 4-2005 - 06

Open Fri. Eve. to 8 P. M.

Merrick North, L.I. Wenshaw Park 
walking distance to Sacred Heart 
Parish. 60 x 100 professionaly land
scaped, excellent condition, 4 bed
rooms, 2 complete baths, 15 closets, 
air-conditioned, fin. basement incl. 
recreation rm., laundry rm., attach, 
garage, patio with brand new awn
ing, highly desireable neighborhood, 
convenient schools and shopping. 
$25,000; principals only, by appoint
ment. Must see to appreciate. Tel.: 
FR> 8-4306.

ANTANAS VAITKUS, vedėjas
Lietuvių patogumui atidarė antrą kratuvę: 

84-09 Jamaica Ave., Woodhaven 21, N.Y. • VI 9-5077 
buvusi

,1 MIRONO MAISTO KRAUTUVU 
340 Grand Street, Brooklyn 11, N. Y — Tel. Stagg 2-432H

papigintomis kainomis priimame užsakymu.- 
VESTUVĖMS ir POBŪVIAMS

Pristato į namus lietuviškus skilandžius u sūrius 
We take all orders special price foi Weddings and Parties 

Home-Made Bologna

Mūsų atstovai centriniame ko
mitete yra A. Bielskus ir El
vyra Vadopalienė.

12-tujy žaidynių lengvosios 
atletikos, lauko teniso ir fut
bolo varžybos, turėjusios įvyk
ti birželio 30 — liepos 1 Toron
te, nukeltos į liepos 7-8, ten 

■ pat Toronte. Lauko teniso ir 
futbolo varžybas numatoma su
rengti per Kanados lietuvių 
dieną, kuri bus rugsėjo 1-3 
Windsore, Ont- Futbolo ir lau
ko teniso varžybų nukėlimas 
leistų geriau pasirengti pabal
tiečių varžybom, kurios numato- 

. mos liepos 14-15 Toronte.
Kadangi l>2-tosios žįaidynės 

' skiriamos Lietuviu tautinei 
olimpijadai paminėti, tai bus į- 
teikiami specialūs medaliai vy
rų ir moterų klasėse pirmų tri
jų vietų laimėtojams.

Stephen Bredes, Jr
ADVOKATAS

37 Sheridan Avenue 
Brooklyn 8, N. Y.

Tel. APplegate 7-7083

Stalo teniso komitetą Faskas 
patvirtino šios sudėties: vado
vas Pr. Gvildys, Toronto, Ont., 
nariai —S. Krašauskas, V. Su- 
betnikaitė; J. Nešukaitis — Ka
nados apygardos atstovas, J. Ke
penis — Rytų sporto apygar
dos atstovas.

Krepšinio komitetą Faskas 
patvirtino šios sudėties: Vytau
tas Grybauskas — vadovas, na
riai — P. Žumbakis, R- Dirvo
ms ir A. Lauraitis; G. Švelny- 
tė — Rytų apygardos atstovas, 
’D. Laurinavičius — Kanados 
sporto apygardos atstovas.

(Iš Fasko pranešimo)

DISPLAY

CĄRLSON MARINE SUPPLIES 
praneša savo klijentams, kad persi
kėlė į didesnes patalpas 3099 Em
mons Ave., Sheepshead Bay, Brook
lyn. Specialus išpardavimas laivų 
ir motorų. Atstovai: Johnson Out
board Motors. Garantuojame. Sek
madieniais atidaryta. — TW 1-0090

Hamburgo lietuviai sportuoja
Hamburgo vyrų tinklinio ko

manda “Baltika” žaidė su Ham
burgo sporto draugija (Ham
burger Sport Verein) antroje 
lygoje ir išsikovojo teisę į pir
mą lygą. Šiais metais turės 
daug stipresnių priešų pirmo
je lygoje. Vyrų komandą suda
ro: V. Šarka, M. Laue, Karl- 
Heinz Ott, A. Linge, J. Kiku
tis, R. Baziliauskas, L. Norke
vičius.

Mergaičių tinklinio komanda 
Baltika dar tebežaidžia. Koman
doje dalyvauja: K. Baziliauskai- 
tė, K. šikšniūtė, Irena Šilkai- 
tytė, D. - Herbstaitė, W- Zabel-

Kanapinis

DISPLAY

RINGS 
BAKE SHOP

Specializing in French Norwegian 
Baking

French Pastries - Danish Cookies 
Cakes for Birthday, Anniversaries, 

and special occasions

4715 5th Ave., Brooklyn, N.Y.

GE 8-8909

SENNETT’S SECURITY BUREAU 
Inc., Licensed and bonded: N. Y., 
N. J. & Conn. Criminal and Private 
detecting; uniformed guards avail
able 24 hour service. Call anytime 
Cl 6-7094 and Cl 6-7095 — 157 W. 
57th Street, New York City.

Queens, Bayside, St. Kevin’s parish. 
Beautiful mother & daughter 1 fa
mily, detached 9 rooms, gas heat, 
2 baths, 2 kitchens, fin. basement 
& attic, garage, garden. Many ex
tras. Near bus to Flushing Subway, 
schools. $18,300. Call owner for ap
pointment — BA 4-3733.

Bayside, Country Club Ranch. De
tached brick stone, side hall, 41 x 
127, 6 rooms, 2% baths, fin. base
ment, central air conditioner, full 
landscaped, patio, detached garage, 
fully equipped to move in. Bus on 
corner, high 4%% GI available 
Sept. 1. $34,000. Near St. Josaphat 
Parish. — FA 1-2764.

P. & F. Auto Body Repairs, Inc., 
Queens.. Insurance. Specialists on 
Collision repairs; Welding, Solder
ing. Cars of all makes including 
imported. — Hundreds of satisfied 
customers. Free estimates. All work 
guaranteed. 15 06 Myrtle Ave. (bet. 
Linden St. & Gates Ave.). Phone: 
HY 7-7414 Low Prices.

POWER

Brakes Steering
installed on most American made 
Cars. Get more comfort & greater 
safety. 4 wheel brakes adjusted $1.

BRAKE CENTER, Inc.
37-16 Queens Blvd. cor. of 3Sth St., 
L. I. City; Phone STillwell 4-6417. 
N. Y. State Official Inspection Sta
tion #11420 — 416 3rd Avenue, 
Brooklyn; MAin 4-4790. • 20%
Discount with this Add.

REGENTS REVIEW GROUPS in 
Foreign Languages & Mathematics. 
Saturday mornings 10 to 12. Private 
tutoring in all Subjects. Reasonable 
rates. ACME TUTORS, 1000 Flat
bush Ave., (opp. Macy’s), Brook
lyn; BU 4-9544 or CL 8-6534.

TRIBORO WELDING SERVICE

Co., Inc. We repair 275 Gallon Oil
tanks and Furnices; welding of new 
pipes. All work guaranteed. 24-hour 
Service. 30-78 44th St., Astoria,L.I. 
City, YE 2-7618. 130-37 Lefferts 
Blvd., S. Ozone Park, NY VI 3-3933

LIBERTY Art Photo Studio Photo
graphy for all occasions. Daily 9 to 
9 P. M., Wed. 9-6:30 P.M., Sun. 9 
to 5:30 P.M. Please make reserva
tions. — 125-11 Liberty Ave., Rich
mond Hill, L. I.; Phone VI 3-3605.

Wantagh, L. I. S., St. Francis De 
Chantal Parish. Beautiful brick split 
level, 7 rms, 3 bedrms, 2% baths, 
panelled recreation rm, patio, 2-car 

' garage, 2 zone heat w/w carpet, 2 
air-conditioners. -Extras; Approx. 
135’ deep. Professional landscaping, 
decorated; walk to RR, shopping,
schools. Owner, $29,500. CA 1-3527.

Queens, Bayside — 6 room corner 
house 9 years old, garage, built-up 
patio, large beautiful garden. Many 
extras. Reasonably priced. Conve
nient location. Also suitable for 
professional. 3 Catholic churches & 
schools nearby. Owner. BA 4-6643.

DISPLAY

Joseph Andrusis - TRAVEL AGENCY - REAL ESTATE -Insurance

—HAVEN REALTY—
Kelionių biuras lėktuvais ir laivais. Apdraudimas gyvybės, namų, 
automobilių, baldų ir k. Namų pardavimas, apdraudos, Income Tax 
užpildymas. Mutual Funds — Pinigų investacijos. • Kasdien nuo 
9 iki 9 vai. Sekmadieniais popiet 1-5 vai.
87-09 Jamaica Ave., Woodhaven 21, N. Y. Tel. VI 7-4477

REPUBLIC Į 
Liquor Store, Inc.,

322 Union Ave. Brooklyn 11, N. Y.
Tel.: EV 7-2089

JURGIS J. JOKŪBAITIS,
, . Manager

Didelis pasirinkimas 
įvairių vynų, degtinių, konjakų, midų 

šventėms bei kitokioms progoms

TAVAR BRIDALS. Complete line 
of mothers formals cocktail dresses 
custom and ready made. Save mo
ney with our special package plan. 
Bridal gowns and complete cater
ing service is yours at TAVAR’S. 
Special rates; free gift with men
tion of this Ad. — 29-00 Northern 
Blvd., Long Island City, ST 6-6288

SUREDROP kills Roaches & other 
insects instantly. —- 1 Quart $2.50. 
Need only one application. Room or 
House cleanings contracts; guaran
teed. Mail orders promptly deliver
ed. ORTNER CO., 79 West 125 St. 
Tel. LEhigh 4-4774.

V. LORIA & SONS Exclusive dis
tributors. Pioneers in personalized- 
fitting. Expertly fitted and drilled 
by selected professional balldrillers, 
while you wait—at your local Pro 
Shop. Manhattan Rubber Bowling 
Ball with built-in traction for more 
pin action. A Jiist-A-Grip installed 
$6.95, —- the permanent adjustable 
thumb hole. — 176 Bowery at De- 
lancey St., NYC, CA 6-0530 • 1411 
Flatbush Av., B’klyn, NY, IN 9-9898 
• 600 Tuckahoe Rd. at Central Av., 
Yonkers, NY, SP 9-3377. — FREE 
Parking at all three Stores. Also: 
Don Carter Bowling Pants, Hyde 
Bowling Shoes; Trophies, Etc.

JACK STROELLS BAKERY Wed
ding and Birthday Cakes decorated 
while you wait. Ice cream cakes & 
Specialties. “Every mouthful full of 
quality” Phone orders our specialty 
TYrone 2-1433 — 3434% E. Tre
mont Ave., corner Bruckner Blvd., 
Bronx, N. Y.

ALPINE PHARMACY

Prescriptions Called for and Deli
vered. — BAYRIDGE AVE. and 
4th AVENUE at 69th St. Subway, 
Brooklyn. Tel. BE 8-0044
THE FINEST IN PHARMACY!

DRECHSEL
PRINTING COMPANY

Offset - Letterpress
601 W 26th St., New York 1, N. Y.

Tel.: CH 2-4036 - 7

BUSS. OPORTUNITY

RUOŠIAME LIETUVIŠKAS VES
TUVES. SALĖS PARENGIMAMS 
IR SUSIRINKIMAMS — VELTUI. 
Adresas: 40 E. 26th St., N.Y.C., N.Y.

Tel.: MU 3-2928
Savininkas VACYS STEPONIS

ABD Television. Service Calls $1.95 
plus parts. Anywhere in Queens; 
written guarantee; authorized re
pairs on all leading makes: Admi
ral, Philco, RCA, Zenith, Emerson, 
Dumont, Magnavox, GE, Sparton. 
88-25 37th Ave:, Jackson Heights, 
Muntz—RCA HA 9-8990

..Opportunity for Young Couple — 
Luncheonette, complete, Ozone Pk. 
6 days, 6 tables seats 24 + 11 stools. 
Plenty business from Big A Race 
track, aircpnditioned; price $12,000, 
cash — $8.000, balance terms. In
vestigate, see for yourself. Good for 
family operation. Lefferts & Rock
away Bivd.. or call — VI 3-9779.

DONALD AXELSEN — Insurance 
Broker, 958 - 54th Street, B’klyn 
19, NY, GE 5-6335 We are prepared 
to consider1 the following auto driv
ers on a preferred basis: Assureds 
presently in the Assigned Risk. 
Older drivers - Youthful drivers - 
Older cars & trucks - Risks with 
accident or violation history.
__________  .t

EDWARDS & HANLY 
Members

NEW YORK STOCK EXCHANGE 
AMERICAN STOCK EXCHANGE 

Stocks - Mutual Funds - Bonds 
Underwriters — IV 3-5000

Main office: 100 N. Franklin St., 
Hempstead, N.Y. • Bay Shore, 67 
W. Main St. • Flushing, 41-64 Main 
St. • Hewlett, 1346 Peninsula Blvd.
• Huntington, 425 New York Ave.
• Jackson Heights, 83-18 37th Ave.
• Levittown, 2936 Hempstead tpke.
• New York, 39 Broadway • Short 
Hills, N. J., 515 Millburn Ave. • 
Clifton, N. J., 955 Allwood Road.

J A Y - C O B B

LINGERIE ACCESSORIES 
BETTER SPORTSWEAR
Charge Accounts Invited 

8218 5th Avenue, Brooklyn 
Bet. 82nd & 83 rd Streets

Tel. SH 5-1700

You can have confidence in
YORK Construction Co.

Call anytime IV 3-5737
BLOCK GARAGE

Brick Front Complete 14 x 22
$895

Prices comparably higher in Queens -, 
Frame Garages from $795

Attics — Basements
475 So. Franklin St., Hempstead

Lietuviškų produktų:
DUONOS. SŪRIŲ. DEŠRŲ. SKILANDŽIŲ

PETRO LISAUSKO
krautuve

64-09 Clinton Avenue, Maspeth 75, N. Y. Tel. TW 4-8087
Priimami užsakymai vestuvėms ir pobūviams

Perkant didesniais kiekiais pristatoma į namus nemokamai
I
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JUOZO IR IZABELĖS MISIŪNŲ

RAY’S LIQUOR STORE
Galima gauti įvairiausios rūšies amerikiečių ir importuo
tų gėrimų. Didžiausias pasirinkimas degtinės ir vyno.
103-55 LEFFERTS BLVD. RICHMOND HILL, N. Y.

Telefonas: Virginia 3-3544

. _ . . !

ST. JOSEPHS COLLEGE for Women j
Brooklyn, N. Y. !

Fully Accredited 4 Year Liberal Arts College
... . . > ... •• • I

PRE-MEDICIN - PRE-LAW -
TEACHER PREPARATION I

Conducted by the Sisters of St.i Joseph
D ay S t u dents

For further information write: i !

Opportunity Young Couple Station
ery & Luncheonette 30 years same 
place; opp. Catholic Church, doing 
$800+ weekly, rent $185 includes 
3 rm apartment in May. 2 yrs build
ing constr. program across Street, 
big potential; hours: 7 to pm. Price 
$7500. cash $4000. Balance terms. 
Owner has other interests HI 5-7122

NEBŪK ŽILAS

THE REGISTRAR 
ST. JOSEPHS COLLEGE FOR WOMEN

' Brooklyn 5, N. Y. ' MA 2-4696 Į

“Floral Herb” yra- nuo
stabi priemonė plaukų 
priežiūrai ir natūraliai 
spalvai atstatyti. Be da

žu ir chemikalų atstatoma natūrali
plaukų spalva, išnyksta galvos odos 
niežėjimas. Plaukai tampa gražiai 
žibantys, minkšti, sveiki ir lengvai 
šukuojami. Neatrodo dažyti. At
siųskite $3.00 už didelę 8 oz. bonką. 
Kanadoje $4.00. Garantuojame, bū
site patenkinti. — TROPICANA, 
Dept. A; P.O.Box 305, Clinton, Ind.

CRANE
SAVINGS AND 

LOAN ASSOCIATION

B. R. PIETKIEWICZ, Prez.

2555 West 47th Street .... Tel. LAfayette 3-1038
PLENTY OF FREE PARKING

NEŠA INVESTAVIMO SĄSKAITOS
Mokami nuo vasario 1d., 1960

PINIGAI ĮNEŠTI IKI 15 D. PELNO NUOŠIMČIUS NUO 1 D.

Dividendai mokami sausio ir liepos mėn. 1 d.

\/ A I A KlhAC PIRMAD. ir KETVIRTAD........... 9 v. r. iki 8 p.p.
VALAnUVJ; ANTRAD. ir PENKTAD. ........ 9 v. r. iki 5 p.p.

ŠEŠTAD. 9 v. r. iki 12 v. d.; Trečiad. uždaryta.

WINTER GARDEN TAVERN, INC
VYTAUTAS BELECKAS 

SAVININKAS -
1883 MADISON STREET

BROOKLYN 27, N. Y.

(Ridgewood)
TeL EVergreen 2-6440

Salė vestuvėms, Ir kito
kioms pramogoms. Be to, 
duodami polaiflotuvinlal 
pietūs. Pirmos rūšies lie
tuviškas maistas prieina
momis kainomis.

SIDABRINIO VARPO KEPYKLA
Silver Bell Baking Co

Lietuviška ir europietiška duona ir pyragai, šventėms 
vestuvėms ir pokyliams tortai

DALIA ir ALBERTAS RADŽIŪNAS, sav.

36-38-40 STAGG ST. BROOKLYN 6, N. Y.

Telefonas: STagg 2-5938

I
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DARBININKAS
W M® 
KAI HIENOS, /iF'iffli

Metinis bazaras Apreiškimo 
par- prasidės ateinantį penkta
dieni pemižės 25 d. 7:30 vai. 
vak. aikštelėie prie mokyklos 
ir tesis perūžės 26 ir 27 d. va
karais. Bazaras bus dar ir kitą 
«avaitCTali — gegužės 30, 31,- 
birželio 1, 2. ir 3 tuo pat lai
ku. Iki birželio 3 visi, kas yra 
gave laimėiimų knygeles, prašo
mi ias gražinti, kad būtų gali
ma laiku įsijungti į laimėjimus. 
Visi maloniai kviečiami į baza- 
rą atsilankyti.

Religijų komitetas N. „Yorke 
ir New Yorko miesto jaunimo 
skvrius gegužės 22 d., 10 vai. 
Biltmore viešbutyje ruošia dis
kusijas jaunimą liečiančiom 
problemom. Ypač bus kreipia
mas dėmesys, kokios įtakos jau
nimui turi kino filmai, spauda 
ir televizija- Religijų komitetą 
sudaro katalikų, protestantų ir 
žydų dvasininkai.

Kun. N. Pakalnio, Apreiški
mo parapijos klebono, 50 metų 
kunigystės sukakties iškilmin
gas minėjimas bus spalio 21. 
Pagerbimo pietūs ir programa 
bus St. George viešbutyje.

Kazimieras ir Ona Dobravols- 
kiai gegužės 20 atšventė 50 me
tų vedybų sukakti. Sukaktuvi
ninkus laimino kleb. kun. N. 
Pakalnis 11 vai. mišių metu Ap
reiškimo par. bažnyčioje. Buvo 
susirinkę daug giminių ir pažįs
tamų.

Matas Skrodenis, gyvenęs 
944 East 34th St., Brooklyn, N. 
Y., širdies liga mirė gegužės 17- 
Gedulingos pamaldos už jo vė
lę buvo Angelų Karalienės pa
rapijos bažnyčioje gegužės 19 
d. Kūnas palaidoti išvežtas i 
Kinsman, UI., kur klebonauja 

’ jo sūnus kun. Jonas Skrodenis 
ir kur palaidota jo žmona, mi
rusi 1960 gegužės 9 d. Kitas sū
nus kun. Pranciškus Skrodenis, 
MIC, yra marijonas vienuolis 
Milwaukee, Wise., lietuvių pa
rapijoj klebonas. Brooklyne li
ko sūnus Antanas, pas kurį ve
lionis paskutiniu metu gyveno 
ir mirė.

Išnuomojamas vienam asme
niui, vyrui, gražus kambarys, 
apstatytas baldais, su apšildy
mu, karštu vandeniu’ ir kitais 
patogumais. Kreiptis adresu — 
93-26 86 Rd., Woodhaven, N.
Y., arba telefonu HI 1-7486.

išnuomoja
Kuncaičiai

i

vasarnamį
CAPE COD

nuo rugp. 5 - rugsėjo 1 d.

Yra salionas, du miegami, 
virtuvė ir vonia; viena mylia 
iki Craigville pandano. Suin
teresuoti prašomi kreiptis —

J. KUNCAITIS

556 E. 6th Street
So. Boston, Mass.

arba telef. AN 8-2578

GLOBE PARCEL SERVICE, Inc.
Oficialiai legalizuotas skyrius praneša savo klijentams, kad 

visi siuntiniai siunčiami į Lietuvą, ir kitus USSR kraštus per 
Elzabetho skyrių pasiekia paskyrimo vietą per 5 ar 6 savaites ir 
tai garantuotai.

Siuntiniai įkainuojami labai sąžiningai ir siuntėjas gali pa- 
tikrinti įkainavimą pagal kainų katalogą.

Negalintieji atnešti siuntinio asmeniškai, prašomi siųsti paštu 
tiesiog j mūsų skyrių, o mes vėliau atsiųsim sąskaitą su katalogu.

Krautuvėje turim didelį pasirinkimą įvairiausių medžiagų kos
tiumams, paltams, suknelėms, megztukų, odos ir t.t.

943 Elizabeth Ave., Elizabeth, N.J. — EL4-7608
JANĖ ŠIŠIENĖ, savininkė

Brooklyno diecezijos mokyk
lų komisija paruošė ir išsiunti
nėto kunigams ir kai kuriems 
katalikams pasauliečiams ketu
rių temų santraukas apie kata
likiškąjį auklėjimą. Jos gali bū
ti panaudotos pamokslams bei 
paskaitoms: katalikiškojo auklė
jimo filosofija, teisė į auklėji
mą, katalikiškojo auklėjimo fi
nansavimas ir religinės tradici
jos Amerikoje. Kaip žinome, 
šiuo metu nesutariama, ar ka
talikiškosios mokyklos turi tei
sę gauti valstybinę paramą ar 
ne.

Mokyklos šventė. Apreiškimo 
par. mokyklos metinė programa 
ruošiama ateinanti sekmadieni, 
gegužės 27, 3:30 vai. popiet mo
kyklos salėje.

Rožė šomkaito pereitą trečia
dienį, gegužės 16, Rutgers — 
The State University, New Jer
sey, apgynė disertaciją tema — 
Photo decomposition of L-ephi- 
nephrin’s ir gavo formacijos 
daktaro laipsnį-

New Yorko — New Jersey 
studentų ateitininkų draugovės 
susirinkimas įvyko gegužės 12, 
šeštadienį, Bražinskų namuose. 
Dienotvarkėje buvo dr. V. Vy
ganto paskaita ir 1962-63 moks
lo metams valdybos rinkimai. 
Į naują valdybą išrinkta: pirm. 
Gediminas Trimakas, vicepirm. 
Rimas Gedeika, sekr. Gedimi
nas Naujokaitis, ižd. Danguolė 
Masionytė ir soc. reikalų vado
vė Irena Sandanavičiūtė. Po su
sirinkimo visi dalyviai buvo pa
vaišinti sumuštiniais, kava ir 
saldumynais. Po to kiek pasi
linksminta. Barb. Paež.

PRIEŠPIET, POPIET IR VAKARE
Artėja vasaros laikas. Daž

nai galvojame, kur ramiai ir 
gražiai praleisti valandėlę su 
draugais ar visa šeima. Dažnai 
būname gamtoje, bet tenka kur 
nors ir pasivaišinti. Ilgai gal
voti nereikia. Neseniai man vie
na šeima sakė: kai tik atvažiuo
ja svečių, tai išvykstame su 
jais į Geiger Cafe, 206 East 
86th St., žinomoje Yorkvillėje, 
New Yorko miesto dalyje, kur 
daugiausia išlaikytas europinis 
charakteris.

Šioje kavinėje malonu prieš 
piet, popiet ir vakarais. Muzika 
nenutrūksta, ir ji mums mloni, 
nes girdime klasikinę, retai kur 
girdimą muziką. Popiet, nuo 4 
valandos, pradeda groti orkest
ras.

Ši kavinė turi ilgą praeitį. Ją
pažįsta visi, kurie mažiau ar- 
daugiau turi ryšių su Europa ir 
nori kartais prisiminti savo se
nojo kontinento kavines- Gai- 
ger Cafe ir dekoruota europie- 
jišku skoniu. Valgiai ir užkan
džiai taip pat europinio patie
kalo. Tarp nuolatinių svečių

Ramiausios atostogos Coxsa
ckie, N- Y. Kas nori pasilsėti, 
praleisti atostogas ar sustoti 
savaitgaliais, galima tai padary
ti Moczyuno farmoje, kur pra
gyvenimas ir maistas savaitei 
tik 35 dol. asmeniui. Maisto pro
duktai iš tos pačios farmos- Ra
šyti: Mrs. Joe Moczyunas, Box 
2, North St., Coxsackie, N. Y. 
tel. 731-2145, Coxsackie, N. Y.

Pavergtųjų seimo atsišaukimas 
į Europos patariamąjį seimą

Gegužės 15-19 Strasburge vy
ko Europos Tarybos Patariamo
jo. seimo sesija. Ta proga Pa
vergtųjų Seimas įteikė sesijai 
savo atsišaukimą.

Atsišaukimas pabrėžia lais
vosios ir sovietų pavergtosios 
Europos solidarumą ir neatski- 
riamumą ir ypač kreipia Euro
pos patariamojo seimo dėmesį 
į. dabartinių Washington© — 
Kremliaus pasikalbėjimų gali
mus rezultatus. ' Atsišaukimas 
taikliai primena, kad tie, ku
rie kalba apie reikalą sunor- 
malinti nenormalią Berlyno pa
dėtį, kažkodėl nutyli reikalą su- 
normalinti dar labiau, negu Ber 
lyne, nenormalią padėtį Vidu
rio ir Rytų Europoje.

Pavergtųjų Seimas prašo Eu
ropos patariamąjį seimą panau
doti visą savo svorį ir įtaką 
prieš tokius Vakarų politinius 
ėjimus, kurie tik skatintų So
vietų Sąjungos agresines ambi
cijas, ir už Vakarų paramą so
vietų pavergtoms tautoms ko
voje dėl laisvės ir nepriklau
somybės.

Europos patariamojo seimo 
sesijoje stebėtojais dalyvavo 
Pavergtųjų Seimo delegacija.

Antikomunistiniai susirinki
mai. Trečiadienį, gegužės 23 d., 
Manhattan Center (34th St. ir 
8 Avė.) bus antikomunistinis 
susirinkimas tema “Didžiosios 
kliūtys taikos besiekiant”. Di
džiulė aritikomunistinė de
monstracija įvyks birželio 28 
Madison Square Garden. Šiuos 
susirinkimus organizuoja dr. 
Fred C. Schwartz, kuris yra 
New Yorko antikomunistinės 
mokyklos direktorius, ir pasižy
mėjęs nepaprasta iškalba kovo
je prieš komunizmą.

susitinki lietuvių, latvių, estų, 
vokiečių, lenkų, ukrainiečių.

Artėjant šeimyninei ar meti
nei šventei, čia daug kas užsi
sako puikius tortus. Yra ir gė
rimų — europinių ir amerikinių 
Patarnavimas greitas ir malo
nus. Patarnautojai kalba angliš
kai arba vokiškai. O jų toks 
skaičius, kad nereikia laukti.

Šiai garsiai kavinei vadovau
ja Helmut Vollmer. Jis — savo 
srities specialistas. Maloniai su
tinka kiekvieną svečią. Yra su
sigyvenęs su šia kavine. Gimęs 
Europoje, bet suaugęs ir su šio 
krašto kultūra- Dėl savo popu
liarumo yra išrinktas Yorkvil
le MidManhattan Chamber of 
Commerce prezidentu. V.B.

SCENA iš komedijos “žydintis lankų vėjas”. Nuotraukos G. Peniko.

Naujai atidarytas
GROŽIO SALIONAS 

■■RŪTA"
Anna Masilionis, diplomuota specia
listė. Baigusi Paryžiuje. Dirbus Ber
lyne, Hamburge, Varšuvoje. Turėjusi 
salioną Biržuose, Klaipėdoje, Palan
goj ir Vilniuj. Neseniai atvykusi iš 
Lietuvos įsikūrė Jamaicoje prie 88 
gatvės, šalia J. Andriušio įstaigos. 
Važiuojant Jamaica traukinio linija, 
išlipti Forest Parkway stotyje.

87-17 Jamaica Ave. • VI 9-6948 
Woodhaven 21, N. Y.

HOLY LIGHT

BAŽNYTINIŲ ŽVAKIŲ DIRBTUVĖ 

RELIGIOUS CANDLES OF EVERY DESCRIPTION

Sav.'B. KUČINSKAS

35 So. 8th Street........................... Brooklyn II, N. Y.

EVergreen 7-2155 Resid. I Llinois 8-7118

□ A R B J N I NX A S

MOTERŲ GRUPĖ iš vaidinimo ‘-žydintis lankų vejas", vaidino Operetės choras gegužės 12 Apreiškimo 
parapijos salėje.

LIETUVIS SVARBIOSE PAREIGOSE
Neseniai sužinojau, kad Ste

pas Simonavičius - Simms bu
vo paskirtas į svarbią ir atsa
kingą vietą. Jis yra U. S.Bureau 
of Labor Standard direktorius.
Jam pavesta prižiūrėti uostus 
nuo Bostono iki Stamford, 
Conn.

Yra gimęs 1917 gegužės 2 
So. Bostone. Ten pradėjo lan
kyti pradžios mokyklą. Tris va
saras lankė ir lietuvišką mo
kyklą. Vėliau persikėlė į Stoug 
toną, kur baigė pradžios mo
kyklą ir gimnaziją, tarnavo lai
vyne, studijavo universitetuose.

Lietuviškas siuntinių skyrius 
Elizabethe

Elizabethe Jane šišienė turi 
įsteigusi Globe Parcel Service, 
Ine. skyrių. Ji ilgus metus dir
ba siuntinių srityje ir tinkamai, 
sąžiningai ir gerai patarnauja 
visiem savo klientam. Skyrius 
yra 943 Elizabeth Ave., Eliza
beth, N. J. Tel. EL 4-7608. Kas 
negali savo siuntinių pristatyti, 
gali atsiųsti paštu. Siuntiniai 
persiunčiami į Lietuvą ir visus 
SSSR kraštus.

Darbininke telpa Globe Par
cel Service, Ine. skelbimas- Ja
me per klaidą netilpo Janės Ši- 
šienės Elizabeth, N- J., skyrius; 
tad šiuo atkreipiamas suintere
suotų dėmesys.

Juozas Audėnas, ekonomis
tas, geriausiai patarnauja Mu
tual Funds investavimams. 252 
Cleveland St., Brooklyn 8, N. 
Y. Tel. TA 7- 9518.

Jo tėvai gyvena Stoughtone-
Yra vedęs lietuvaitę iš Nor- 

woodo,'žinomo veikėjo Versec
ko dukterį. Turi du sūnus, ku
rių vienas yra Our Lady of
Providence seminarijoje, kitas 
rengiasi į West Point. Apie 20 
metų su šeima gyvena Rhode 
Island- M. K,

ST. J. SIMMS

PADĖKA

Nuoširdžiai dėkojame prele
gentams, kurie dalyvavo mūsų 
rengtose Studijų dienose 
“Žvilgsnis į pavergtą Lietuvą” 
— Tomui Remeikiui, Vytautui 
Stroliai, Vincui Rasteniui ir 
Pranui Zundei. .. .

Taip pat reiškiame padėką 
Montvilams ir Bileriams, kurie 
maloniai priėmė ir globojo To
ronto vyrų kvartetą.

Akademinio Skautų Sąjūdžio 
New Yorko skyrius

■v 
ZINOS @ 1 i

Danutė Barūnaitė laimėjo
pirmą premiją. Bostono diece
zijos buvo pravestas visų kata
likiškų mokyklų piešimo kon
kursas. Danutė Barūnaitė, kuri 
yra baigusi lietuvių šv- Petro 
parapijos mokyklą ir pirmus 
metus lanko kardinolo Cushin- 
go vardo aukštesnę mokyklą 
So- Bostone, laimėjo pirmą pre
miją už vaizdelį, kurį ji nupie
šė, ’ žiūrėdama pro mokyklos 
langą, pro kurį matosi šv. Pet
ro ir Povilo bažnyčia ir dalis 
So. Bostono. “South Boston 
Tribune” gražiai aprašė Danu
tės Barūnaitės laimėjimą.

Motinos dienos minėjimas 
buvo surengtas gegužės 13 lie
tuvių piliečių klubo salėje. Mi
nėjimą rengė Bostono lietuvių 
moterų klubas, vadovaujamas 
Kalvaitienės. Paskaitą skaitė 
kun. St. Yla iš Putnamo, Conn.
Jis apžvelgė motinos pareigas 
šeimoje ir rūpesčius, kurių ji 
turi, būdama tarpininkė Dievo 
valiai žemėje vykdyti: idant že
mė būtų pilna- Motinos auka 
yra didelė, bet ji nereikalauja 
iš savo vaikų atlyginimo Meni
nę programą pravedė skautė 
Katauskaitė. Programoje daly va 
vo Onos Ivaškienės mažieji šo
kėjai, skautai bei skautės. Taip 
pat Motinos diena buvo pami
nėta Laisvės Varpo radijo pro
gramos, kurioje nuotaikingą žo
dį apie motiną tarė poetas Sta
sys Santvaras.

LIETUVIŠKA VASARVIETĖ

BANGA
CAPE COD'E, MASS.

Great Marsh Road, 
Centerville, Mass.

• 1,5 mylios nuo šiltojo Craigville 
Beach vandens

• Patogūs kambariai ir atskiri na
mukai

• Skanūs lietuviški valgiai
• Grynas pušų oras ir rami vietovė 

poilsiui
• Svečiams, be nuosavų automobi

lių transportacija į ir iš paplū
dimio

• šalia “Bango s ” yra ežeras 
su viešu paplūdimiu. Žuvavimo 
mėgėjams yra laivelis

Norintieji puikiai praleisti atosto
gas prašomi su užsakymais kreip
tis šiuo daresu: A. Pakštienė, 15 
Wendover St., Boston 25, Mass.

Tel. AV 2-8046
o po birželio 23 d. į “Bangą”, Box 
188, Centerville, Cape Cod, Mass.

Tel. SP 5-4633

1962 m,, gegužio 2? d,, ne, 37-

Klausydami trumpom bangom 
sužinosite kas dedasi jūsų tėvy
nėj. Mūsų aparatais girdėsite vi
są Europą. MES GARANTUO
JAME. Didžiausias New Yorke 
pasirinkimas VOKIŠKŲ HI-FI-

Radijo aparatų
TELEFUNKEN 
BLAU PU N KT 

NORDMENDE 
GRUNDIG 

LOEWE 
SABA

Hi-Fi ir Magnetofon
Parduoda ir patarnauja patyrę 

vokiečių specialistai.
SYLVERN STORES

GERMAN HI-FI
MANHATTAN .<

1574 3rd Ave. (88th St.) 
Tel. AT 9-6677

Tik neseniai atvežtas naujas 
BRAUN AM, FM, SW ir su 
plokštelių perdavimu $189.00

C. A. Voket - Vokietaitis

ADVOKATAS

41 — 40 74th St.

Jackson Heights, N. Y.

Tel. NEwton 9-6620

WILLIAM J. DRAKE - 

DRAGŪNAS

ADVOKATAS

84 - 14 Jamaica Ave.

Woodhaven 21, N.Y.
Tel.: Hickory 1-5220

LAIDOJIMO DIREKTORIAI

Tel. EVergreen 7-4335

STEPHEN AROMISKIS
(ARM AKAUSKAS)

Graborius-Balsamuotojas
MODERNIŠKA KOPLYČIA

423 METROPOLITAN AVE.
BROOKLYN. N. Y.

Tel. STagg 2-5043

Matthew P. Ballas
(BIELIAUSKAS)

FUNERAL HOM®
M. P. BALLAS — Dlrectorius • 
ALB. BALTRŪNAS - BALTON

— Reikalu Vedėjas

660 GRAND STREET
BROOKLYN, N. Y.

NOTARY PUBLIC

EVergreen 8-9770

Joseph Garszva
GRABORIUS

BALSAMUOTOJAS
231 BEDFORD AVE.

Brooklyn, N. Y.

T. B. SKOLINS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

84-02 JAMAICA AVE. 
(prie Forest Parkway Station) 

WOODHAVEN. N. Y.

Suteikiam garbingas laidotuves 
Koplvčio.r nemokamai visose 
miesto dalyse: veikia ventiliacija

Tel. Virginia 7-4499

THEODORE W0LINN1N,
INC.

E. JOSEPH ZEBROWSKl 
Laidotuvių direktorius

MODERNIŠKA KOPLYČIA 
su Air Condition

123 E. 7th St., New York 9, NY

GRamercy 5-1437

VAITKUS
FUNERAL HOM®

197 WEBSTER Ave.
PRANAS W AITRUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIŲ9 
Ir BALSAMUOTOJAS

Cambridge, Mass.
NOTARY PUBLIC

Patarnavimas dieną Ir naktį

Nauja modemiška koplyčia 
menims dykai. Aptarnaują Cah 
bridge ir Bostono kolonijas ę 
miausiomis kainomis. Kainos 1 
pačios ir į kitus miestus.
Reikale šaukite: Tel. TR 6-6^*
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